
http://www.capital.market.md Nr.24 (948)

Invitaţie de colaborare!
I.P. Buletinul Informativ “Capital Market” lansează o 
propunere de colaborare pentru agenţii şi companii
le de publicitate.

Telefon de contact – 022 22 9445, 
E-mail: gt@capital.market.md

În atenţIa companIIlor –  
entItăţI de Interes publIc!
Operatorul mecanismului oficial de stocare a in
formaţiilor, Instituţia Publică Buletinul Informativ 
Capital Market, informează că mecanismul pro
priuzis de acumulare a datelor este funcţio nal 
la adresa: http://emitentmsi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287,  
022 229445

Tipar: Tipografia “Edit Tipar Grup” SRL

IndIce de abonament:
Moldpresa: 67770. Poşta Moldovei: PM 21700
edItor: Instituţia Publică Buletinul Informativ 
CaPITaL MaRkET
nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
Fondator: COMISIa NaŢIONaLĂ  
a PIEŢEI FINaNCIaRE
redactor-ŞeF: Ghenadie TUDOREaNU
Tel.: /373 22/ 229445
redactor: Lilia aLCaZĂ
Recepţionarea anunţurilor şi rapoartelor 
anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 221287, 227758
FaX: /373 22/ 220503
adresa redacţIeI:  
Str. Vasile alecsandri, 115
(Colţ cu bd. Ştefan cel Mare)

cod Iban: MD69VI000022249111050MDL
BC “Victoriabank”, Sa., fil.11, Chişinău,  
BIC VICBMD2X883

În ziar au fost utilizate ştirile agenţiei  
«Moldpres» şi «InfoMarket»

Articolele marcate cu semnul ◙ reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în “Capital Market” reflectă punctul 
de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide 

cu cel al redacţiei. Republicarea textelor şi imaginilor se 
permite doar cu acordul scris al publicaţiei.

Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul con

lucrării mai eficiente cu societatea civilă în direcţia 

prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise an

terior sau în prezent de către angajaţii comisiei 

naţionale a pieţei Financiare, precum şi de că

tre participanţii profesionişti la piaţa valorilor mo

biliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente 

colective şi microfinanţare. Examinarea mesajelor 

şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 

Republicii Moldova, sunt garantate.

telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.
e-mail: info@cnpf.md

Conducerea CCI a avut o întrevedere 
de lucru cu Preşedintele Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare
Conducerea Camerei de Comerţ 
şi Industrie (CCI) a Republicii 
Moldova a avut o întrevedere de 
lucru cu Cornelia Cozlovschi, 
preşedintele Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare (CNPF), 
miercuri, 15 iunie 2022.

În cadrul întâlnirii s-a discutat 
despre susţinerea mediului de afaceri 
autohton, prin organizarea seminare-
lor tematice.

Sergiu Harea, preşedintele CCI, a 
menţionat că instituţia camerală este 
deschisă să coopereze cu CNPF pen-
tru a oferi mediului de afaceri cursuri 
de interes, pe o platformă sigură şi 
interactivă.

Potrivit Corneliei Cozlovschi, 
CNPF îşi doreşte o colaborare cu CCI 
a RM în vederea promovării Ghidului 
practic privind emisiunea şi tranzac-
ţionarea obligaţiunilor corporative 
prin organizarea seminarelor, plasa-
rea pe platforme comune, cu scopul 
de a familiariza societatea comercia

lă cu posibilităţile de dezvoltare fi-
nanciară a afacerii.

Preşedinţii celor două instituţii 
au reiterat importanţa semnării unui 

Memorandum de Înţelegere în urmă-
toarea perioadă, pentru beneficiul 
antreprenorilor.

www.chamber.md

Cu prilejul Zilei Mondiale a Donatorului de 
Sânge, angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare (CNPF) au participat şi în acest 
an la acţiunea de donare voluntară a sângelui 
pentru a sprijini sistemul de sănătate în vederea 
atragerii atenţiei asupra rolului pe care donarea 
voluntară de sânge îl joacă în salvarea de 
vieţi şi pentru a creşte solidaritatea în cadrul 
comunităţilor.

Prin acest gest de bunăvoinţă, făcut din inimă, angajaţii 
instituţiei au dorit prin propriul exemplu săi încurajeze şi 
săi motiveze pe cei din jurul nostru să salveze vieţi prin 
donarea benevolă de sânge. Donarea de sânge este un act 
generos, solidar şi responsabil, care permite tratarea a mii 
de pacienţi în fiecare an. Donarea de sânge este un act de 
solidaritate şi SALVEAZĂ VIEŢI!

Sângele donat de angajaţii CNPF va permite suplinirea 
rezervelor de componente sanguine ale Centrului Naţio-
nal de Transfuzie a Sângelui.

Studiile au demonstrat că donarea de sânge este o 
procedură sigură şi benefică pentru sănătate: acest gest 
reduce cu 30 la sută riscurile apariţiei bolilor cardiovas-
culare. 

Donatorii de sânge trăiesc mai mult decât ceilalţi oa-
meni şi au un sistem imunitar mai puternic. În plus, fie
care voluntar este supus unor analize gratuite: le este 
măsurată tensiunea arterială, ritmul cardiac, temperatura 
corpului şi nivelul de hemoglobină.

Totodată, este bine de ştiut că donarea regulată îm-
prospătează sângele şi întăreşte sistemul imunitar, iar cu 
ocazia unei singure donări se produce arderea a 650 de 
calorii.

Serviciul de presă al CNPF

Din INIMĂ pentru oameni! Angajaţii CNPF  
s-au solidarizat campaniei de donare a sângelui
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Decizii ale Consiliului de Administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare
În cadrul şedinţei extraordinare din 13 iunie 
2022, consiliul de administraţie al comisiei 
naţionale a pieţei Financiare (cnpF), 
potrivit misiunii şi atribuţiilor conferite 
de legea-cadru, a aprobat decizii aferente 
pieţei financiare nebancare:
I. autorIzare

• avizarea înregistrării de stat a modificărilor operate 
în statutul ÎMCa „GRaWE CaRaT asigurări” Sa, apro
bate la adunarea generală ordinară anuală prin cores
pondenţă a acţionarilor din 29.04.2022;

• Radierea din Registrul emitenţilor de valori mobili
are, în rezultatul lichidării, a valorilor mobiliare emise 
anterior de Societatea pe acţiuni Pentru Protecţia Cere
alelor „PROTECŢIa”, în număr de 620 acţiuni ordinare 
nominative;

• aprobarea dlui Stanislav Nuţa în calitate de persoa
nă cu funcţie de răspundere – administrator al BaR 
“aSPREM ELITE” SRL. De asemenea, a fost exprimat 
acordul pentru delegarea împuternicirilor contabilu
luişef al BaR “aSPREM ELITE” SRL către „aCCFIN 
SOLUTIONS” SRL;

• aprobarea dnei Elena Pepelea în calitate de per
soană cu funcţie de răspundere – contabilşef al Ca 
„aSTERRa GRUP” Sa;

• aprobarea în calitate de entitate de audit a companiei 
“MOLDaUDITING” SRL şi a membrilor echipei acesteia 
în scopul efectuării misiunilor de audit obligatoriu pentru 
perioada de gestiune aferentă anului 2022 în cadrul Ca 
„GENERaL aSIGURĂRI” Sa;

• Includerea entităţii de audit „MOORE STEPHENS 
kSC” SRL în lista entităţilor de audit eligibile să efectue
ze auditul unui asigurător (reasigurător).

Serviciul de presă al CNPF

Angajaţii Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare (CNPF) 
au beneficiat luni, 20 iunie 
curent, de o instruire cu 
genericul “Eticheta şi 
protocolul instituţional”, 
organizată cu suportul 
Ministerului Afacerilor 
Externe şi Integrării 
Europene (MAEIE).

Instruirea a avut loc la sediul au-
torităţii de supraveghere nebancară, 
fiind moderată de trei formatori din 
cadrul Direcţiei protocol diplomatic 
de stat a MAEIE. Seminarul a pur-
tat un caracter interactiv, antrenând 
participanţii la discuţii, schimb de 
păreri şi împărtăşirea experienţelor 
practice.

Activitatea de instruire a avut 
drept scop familiarizarea angaja-
ţilor cu principalele prevederi ale 

practicii protocolului şi etichetei, 
normele de conduită întro institu-
ţie şi regulile de organizare a acţiu
nilor protocolare în conformitate 
cu tendinţele actuale ale etichetei 
diplomatice.

Cunoştinţele acumulate în cadrul 
acestei instruiri vor servi drept mate-

rial de aplicare şi conduită în activita-
tea cotidiană a angajaţilor autorităţii 
de supraveghere nebancară.

CNPF va continua să organizeze 
activităţi de formare profesională în 
scopul eficientizării capacităţilor in-
stituţionale.

Serviciul de presă al CNPF

O instruire în domeniul protocolului 
diplomatic şi etichetei a fost 
organizată pentru angajaţii CNPF

Preşedintele Parlamentului s-a întâlnit  
cu ministrul român al Cercetării, Inovării  
şi Digitalizării: „Obiectivul nostru este 
apropierea cetăţenilor de serviciile publice”
preşedintele parlamentului, Igor Grosu, a discutat despre 
accelerarea procesului de transformare digitală şi de 
dezvoltare a unei societăţi informaţionale moderne cu 
ministrul cercetării, Inovării şi digitalizării al Guvernului 
româniei, sebastian burduja, aflat într-o vizită la chişinău.

Speakerul a salutat instituirea Comisiei mixte responsabile de imple
mentarea Memorandumului de înţelegere în domeniul transformării di
gitale dintre Republica Moldova şi România, precum şi decizia privind 
elaborarea agendei comune şi crearea spaţiului digital comun România 

– Republica Moldova, aprobată la prima şedinţă a comisiei.
Potrivit Preşedintelui Parlamentului, votarea legilor care să apropie ce

tăţenii de serviciile publice şi să simplifice procesul de obţinere a actelor şi 
documentelor este una din priorităţile de bază ale acestei legislaturi.
„Ne dorim soluţii digitale noi, moderne care să uşureze viaţa cetăţenilor 

noştri şi a sectorului privat”, a menţionat Igor Grosu.
Şeful Legislativului a precizat că, în prezent, este în proces de implemen

tare un proiect de digitalizare a activităţii Parlamentului, inclusiv pentru 
utilizarea sistemului de evot, lansat în premieră în toamna anului trecut.

Direcţia comunicare şi relaţii publice a Parlamentului Republicii 
Moldova

Republica Moldova va putea atrage fonduri 
europene oferite de grupul Agenţiei Franceze  
de Dezvoltare
Guvernul republicii moldova urmează să semneze un 
acord cu Guvernul republicii Franceze privind activităţile 
agenţiei Franceze de dezvoltare (aFd), proparco şi expertise 
France în republica moldova. decizia a fost luată în şedinţa 
Guvernului.

Fondurile oferite de grupul aFD vor fi utilizate pentru finanţarea necesi
tăţilor de dezvoltare naţională a ţării noastre.

anul trecut aFD a primit mandat pentru a acorda asistenţă de dezvolta
re Republicii Moldova, prin instrumente de finanţare şi expertiză tehnică. 
astfel, agenţia va sprijini proiecte de dezvoltare în domenii precum: reîm
pădurirea şi irigarea, modernizarea sistemelor de alimentare cu apă şi a 
sistemelor de canalizare, interconexiunile electrice şi eficienţa energetică 
a clădirilor.

De asemenea, aFD va sprijini programele de reformă prin împrumuturi 
investiţionale, finanţarea studiilor de fezabilitate, investiţii în fondurile de 
investiţii şi finanţarea sectorului privat.

acordul a fost semnat la Chişinău de către Nicolae Popescu, viceprim
ministru, ministru al afacerilor Externe şi Integrării Europene, şi Catherine 
Colonna, ministra pentru Europa şi afacerile Externe a Franţei.

aFD este o organizaţie a Guvernului Franţei care finanţează proiecte 
în ţările în curs de dezvoltare. aFD a deschis un birou de reprezentare la 
Chişinău în februarie 2022.

www.gov.md

Cotele-părţi valorice, din patrimoniul  
fostelor gospodării agricole, vor putea trece în 
proprietatea unităţilor administrativ-teritoriale
bunurile transmise sau care urmau a fi transmise în contul 
cotelor-părţi valorice din patrimoniul fostelor întreprinderi 
agricole, neînregistrate în registrele de publicitate 
corespunzătoare, vor putea trece în proprietatea unităţilor 
administrativ-teritoriale, dacă nu au un proprietar sau au fost 
abandonate. o hotărâre de Guvern ce prevede înaintarea cu 
titlu de iniţiativă legislativă a unui proiect de lege în acest 
sens a fost aprobată de executiv.

În majoritatea cazurilor, bunurile din patrimoniul fostelor gospodării agri
cole, repartizat pe cotepărţi valorice, nu se află la evidenţa proprietarilor 
şi nici a autorităţilor publice locale, nefiind determinate drepturile şi obli
gaţiile între părţi. aceasta a provocat în mare parte distrugerea totală sau 
parţială a imobilelor din aceasta categorie, din lipsa unei îngrijiri cores
punzătoare.

De asemenea, se atestă multiple cazuri când drepturile de proprietate 
asupra bunurilor imobile de menire socială, culturală sau educativă au fost 
transmise către persoanele particulare în contul cotelorpărţi valorice din 
bunurile gospodăriei agricole. acest fapt generează multiple probleme au
torităţilor publice locale în administrarea eficientă a imobilelor menţionate.

Pentru soluţionarea dificultăţilor existente, proiectul aprobat propune tre
cerea în proprietatea publică a unităţilor administrativteritoriale a bunurilor 
transmise în contul cotelorpărţi valorice din patrimoniul fostelor întreprin
deri agricole. În acest sens, va fi întocmită lista bunurilor respective, care 
va fi afişată în incinta primăriei sau în alte locuri accesibile publicului larg.

Totodată, acestea vor fi înregistrate în Registrul bunurilor imobile, iar la 
expirarea termenului de un an de zile, în cazul în care nu sunt depuse 
contestaţii cu anexarea actelor ce confirmă dreptul de proprietate, bunuri
le respective vor deveni proprietatea unităţii administrativteritoriale, fiind 
luate la bilanţul autorităţii.

www.gov.md
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Guvernele din Republica Moldova  
şi Republica Franceză au semnat 
Convenţia moldo-franceză privind  
evitarea dublei impuneri
Guvernul republicii moldova şi Guvernul republicii 
Franceze au semnat la chişinău convenţia pentru 
evitarea dublei impuneri şi prevenirea evaziunii şi 
fraudei fiscale cu privire la impozitele pe venit.

Documentul a fost semnat de către viceprimministrul, Mi
nistrul afacerilor Externe şi Integrării Europene al Republicii 
Moldova, Nicu Popescu, şi ministrul pentru Europa şi afaceri 
Externe a Republicii Franceze, Catherine Colonna.

Convenţia are drept scop dezvoltarea relaţiilor economice 
dintre Republica Moldova şi Republica Franceză atât în dome
niul eliminării dublei impuneri a persoanelor fizice şi juridice, 
cât şi în atragerea investiţiilor străine. Documentul vizează şi 
crearea unor sisteme fiscale care ar coordona acţiunile statelor 
contractante îndreptate spre evitarea dublei impuneri, elimina
rea discriminării fiscale sub orice formă, precum şi asigurarea 
schimbului de informaţii.

Conform art. 14 din Legea nr. 595/1999 privind tratatele inter
naţionale, Convenţia urmează a fi ratificată de către Parlamen
tul Republicii Moldova.

www.mf.gov.md

Noi drepturi şi restricţii în activitatea 
organizaţiilor de creditare nebancară
Guvernul a susţinut iniţiativa legislativă  
de modificare a cadrului de reglementare  
a organizaţiilor de creditare nebancară  
(legea nr.1/2018), care are drept scop  
îmbunătăţirea activităţii acestora.

astfel, persoanele care în trecut au fost administratori/deţi
nători ai organizaţiilor de creditare nebancară (OCN), radiate 
din Registru, nu vor avea permisiunea de a fi administratori/
deţinători de OCNuri noi.

Faţă de membrul organului executiv sau conducătorul sucur
salei/oficiului secundar va fi inclus un nou criteriu de calificare, 
cel al reputaţiei, care se referă la bună credinţă, integritate şi 
profesionalism.

OCNurile, pe lângă dreptul de a constitui sucursale şi/sau 
oficii secundare care se notifică Comisiei Naţionale a Pieţei Fi
nanciare (CNPF), vor avea dreptul şi de a lichida sucursalele.

De asemenea, autoritatea de supraveghere (CNPF) va pu
tea suspenda pentru o perioadă de până la 2 ani activitatea 
OCNului. Pe perioada suspendării, OCNul rămâne subiect al 
legii obligat să se conformeze cerinţelor, iar autoritatea de su
praveghere va înregistra reluarea activităţii după ce acesta va 
înlătura încălcările pentru care ia fost suspendată activitatea.

La fel, sa aprobat modificarea articolului ce vizează auditul 
obligatoriu. astfel, situaţiile financiare individuale ale OCNului 
vor putea fi auditate şi în alte scopuri decât cele stabilite de le
gislaţie. acesta va putea fi desfăşurat separat sau concomitent 
cu auditul situaţiilor financiare, de aceeaşi sau de o altă entitate 
de audit. De asemenea, OCNurile vor fi obligate să prezinte 
CNPF raportul auditorului privind situaţiile financiare anuale.

www.gov.md

Conferinţa Ministerială  
a Organizaţiei Mondiale a Comerţului 
şi-a încheiat lucrările
organizaţia mondială a comerţului (omc) a încheiat 
lucrările celei de-a 12-a conferinţe ministeriale 
(mc12) care a avut loc la Geneva, în perioada 
12-17 iunie curent. republica moldova în cadrul 
negocierilor a fost reprezentată de Vadim Gumene, 
secretarul de stat al ministerului economiei.

Printre subiectele prioritare pe agenda reuniunii MC12 au fost: 
situaţia geopolitică regională şi impactul acesteia asupra secu
rităţii alimentare la nivel global, exportul de produse agricole şi 
securitatea alimentară, finalizarea negocierilor privind pescuitul, 
relansarea unor noi negocieri în domeniul agriculturii, precum şi 
implementarea acordurilor existente în cadrul OMC.

Participanţii au reuşit să adopte un pachet de decizii importan
te privind diminuarea subvenţiilor pentru pescuit, care ar proteja 
oceanele printrun tratat împotriva pescuitului excesiv.

De asemenea, au fost aprobate acţiuni privind securitatea ali
mentară. Membrii OMC şiau luat angajamentul să elaboreze 
măsuri concrete pentru a facilita comerţul şi pentru a îmbunătăţi 
funcţionarea pe termen lung a pieţelor globale pentru produse 
agroalimentare, inclusiv cereale sau îngrăşăminte. O atenţie 
deosebită se va acorda nevoilor statelor membre în curs de 
dezvoltare.

Ca răspuns la provocările pandemiei, au fost aprobate decizii 
de promovare a comerţului cu vaccinuri.

O altă decizie importantă aprobată de membrii OMC se referă 
la continuarea moratoriului privind comerţul electronic. Morato
riul interzice ţărilor să impună taxe vamale asupra transmisiilor 
electronice.

Totodată, participanţii la reuniune au dezbătut subiecte de im
portanţă majoră, precum: negocierile comerciale multilaterale, 
extinderea liberalizării cu mărfuri şi servicii, noile instrumente 
de facilitare a comerţului, impulsionarea dezvoltării micilor eco
nomii etc.

Conferinţa Ministerială a Organizaţiei Mondiale a Comerţului 
reprezintă cel mai înalt organ decizional al OMC. aceasta se 
întruneşte de obicei la fiecare doi ani, reunind toate ţările mem
bre OMC. Deciziile sunt adoptate în baza consensului celor 164 
ţărimembre.

Următoarea Conferinţă Ministerială se planifică pentru finele 
anului 2023.

www.me.gov.md

Extinderea relaţiilor economice  
moldo-turce, discutată la Forumul 
Investiţional Moldova-Turcia
reprezentanţi ai 51 de companii din regiunea turcă 
mersin au discutat cu antreprenori şi autorităţi din 
ţara noastră posibilităţi de cooperare economică. 
discuţiile au avut loc în cadrul Forumului 
Investiţional moldova-turcia, desfăşurat la chişinău, 
cu suportul agenţiei de Investiţii. delegaţia turcă 
este condusă de primarul oraşului mersin şi 
preşedintele camerei de comerţ şi Industrie.

Prezent la eveniment, ministrul Economiei, Sergiu Gaibu, a 
menţionat importanţa valorificării relaţiilor prin prisma creşterii 
schimburilor comerciale şi atragerii investiţiilor.

“Turcia este un partener comercial stabil şi se clasează pe lo
cul 3 printre principalii parteneri ai ţării noastre. Mă bucur că aici 
există ocazia ca oamenii de afaceri şi autorităţile din ţara noastră 
să se întâlnească şi să discute cu cei din Turcia, pentru a stabili 
parteneriate şi pentru a consolida aspectul relaţiilor economice. În 
special, vreau să menţionez că în urma schimbului de informaţii 
din cadrul întrevederii cu delegaţia turcă sa conturat un potenţial 
palpabil de cooperare în domeniul infrastructurii, sectorului agro
alimentar, construcţii, comerţ internaţional, turism ş.a. Obiectivele 
propuse în dezvoltarea cooperării economice pot fi realizate mai 
eficient cu implicare partenerilor strategici şi dezvoltarea partene
riatelor durabile, ceea ce, de fapt, ne oferă astfel de forumuri cu 
prezenţa oamenilor de afaceri”, a subliniat ministrul Gaibu.

Evoluţia pozitivă a comerţului bilateral se datorează inclusiv 
şi faptului că din data de 1 noiembrie 2016 a intrat în vigoa
re acordul de Comerţ Liber (aCL) între Republica Moldova şi 
Republica Turcia. Implementarea acestuia a lansat dezvoltarea 
unor relaţii economice armonioase între ambele ţări, contribuind 
la eliminarea barierelor în calea comerţului în sensul extinderii 
schimburilor comerciale, precum şi crearea condiţiilor pentru 
continuarea atragerii investiţiilor străine oferind perspective cla
re de dezvoltare şi stimularea afacerilor comune.

Evenimentul a prevăzut şi sesiuni B2B, în cadrul cărora, an
treprenorii din Turcia, reprezentanţi ai 11 sectoare economice 
din domeniile logistică, IT, construcţii, imobiliare, energie rege
nerabilă, mobilă şi altele, au avut posibilitatea să discute cu 50 
de companii moldoveneşti.

www.me.gov.md

Comisia Europeană recomandă să le fie 
acordat Moldovei şi Ucrainei statutul de 
stat candidat la UE
comisia europeană recomandă acordarea 
moldovei şi ucrainei a statutului de ţară candidată 
la ue. potrivit Infotag, acest lucru se precizează 
în concluzia ue, anunţată la un briefing de către 
preşedintele comisiei, urusula von der leyen.

“Recomandăm Consiliului (UE, care va lua o decizie finală 
asupra cererilor pe 2324 iunie – “I.”) să ofere Republicii Mol
dova o perspectivă europeană şi statutul de ţară candidată, 
înţelegând că Moldova va continua să implementeze o serie 
de reforme importante. În ultimul timp, Moldova a făcut un pas 
decisiv către reforme, aceasta este întradevăr o cale proeuro
peană, anticorupţie, reformistă (pe care a păşit Moldova) pentru 
prima dată de la independenţă”, a spus ea.

Totodată, von der Leyen a subliniat că Moldova mai are un 
drum lung de parcurs.

“Economia şi administraţia sa publică au nevoie de îmbunătă
ţiri majore. Dar, având în vedere că, conducerea ţării urmează 
acest curs, credem că ţara are potenţialul de a îndeplini toate 
cerinţele necesare”, a spus ea.

Comisia Europeană recomandă acordarea statutului Ucrainei 
cu condiţii similare. Dar Georgiei i se recomandă să ofere o 
perspectivă europeană, dar mai întâi să desfăşoare discuţii su
plimentare înainte ca ţara să poată primi statutul de candidat.

Moldova şi România au convenit asupra 
liberalizării transportului de mărfuri
moldova şi românia au convenit asupra liberalizării 
transportului de mărfuri în baza autorizaţiilor 
“ţărilor terţe”, din 1 august 2022. potrivit Infotag, 
despre acest lucru a anunţat pe reţelele de 

socializare vicepremierul andrei spînu, rezumând 
rezultatele şedinţelor comisiei bilaterale în domeniul 
transportului rutier şi grupului de lucru în domeniul 
infrastructurii rutiere, desfăşurate la chişinău, la 
sfârşitul săptămânii trecute.

Protocolul semnat prevede, de asemenea, instituirea unui 
Grup de lucru permanent pentru stabilirea procedurii şi con
diţiilor de liberalizare a transportului de persoane prin servicii 
regulate, care urmează să prezinte propunerile Comisiei mixte 
rutiere, astfel încât liberalizarea să fie aplicabilă din 1 ianuarie 
2023; instituirea unui moratoriu în ceea ce priveşte deschide
rea liniilor regulate noi de transport pasageri între ambele ţări, 
până la sfârşitul anului 2022; acordarea a 500 de autorizaţii 
transportatorilor moldoveni, pentru anul 2022, pentru serviciile 
ocazionale neliberalizate în tranzit pe teritoriul României şi a 
1500 autorizaţii de tranzit pentru anul 2023; pentru România 
vor fi acordate 200 autorizaţii din partea Moldovei.

Guvernul va compensa până la 100% 
din valoarea accizei la motorină pentru 
întreprinderile mici şi mijlocii
accizele la motorina utilizată în anul 2022 de 
întreprinderile agricole mici şi mijlocii vor fi 
compensate de executiv în cuantum de până la 100%. 
decizia a fost anunţată luni, 21 iunie, de prim-ministrul 
natalia Gavriliţa, în cadrul şedinţei de lucru cu 
reprezentanţii unei asociaţii de fermieri şi agricultori, 
organizată la Guvern, relatează moldpres cu referire 
la direcţia comunicare şi protocol a executivului.

astfel, producătorii agricoli mari vor beneficia de compensaţii în 
cuantum de 30% sau 894 lei/tonă, iar întreprinderile mici şi mijlocii 
vor beneficia de compensarea accizei în valoare de până la 100% 
sau 2980 lei/tonă. acciza va fi acordată retroactiv, conform facturi
lor, începând cu 1 ianuarie curent, iar de compensaţii vor beneficia 
aproape 14 mii de întreprinderi. Suma totală pentru producătorii 
mici, mijlocii şi mari va constitui circa 277 milioane de lei.

Şefa Cabinetului de miniştri a punctat că domeniul agricol ră
mâne prioritar, o dovadă în acest sens fiind şi acţiunile întreprin
se până acum de Executiv. „Suntem un Guvern care susţine 
agricultorii. aceasta sa văzut foarte clar atunci când am cres
cut fondul de subvenţionare a agriculturii cu 60%. În funcţie de 
veniturile bugetare şi resursele pe care reuşim să le mobilizăm 
pe partea partenerilor externi, vom continua această politică de 
susţinere a agricultorilor”, a spus Natalia Gavriliţa.

Părţile au discutat un şir de probleme, la soluţionarea cărora 
este nevoie de implicarea Executivului, şi sau angajat să con
tinue dialogul pentru a identifica noi mecanisme de suport, în 
beneficiul businessului agricol.

La Chişinău a avut loc „Gala 
Businessului Moldovenesc – 2022”
zeci de întreprinderi înregistrate în cadrul 
concursurilor „marca comercială a anului 2021” 
şi „premiul pentru realizări în domeniul calităţii” 
au fost premiate la cel mai important eveniment 
al businessului autohton – „Gala businessului 
moldovenesc”, transmite moldpres.

„Premiile oferite confirmă curajul, perseverenţa şi dorinţa 
companiilor de a se afirma pe plan naţional şi de aşi contura 
reuşitele în domeniul promovării mărcilor comerciale şi a ma
nagementului calităţii. Toţi învingătorii prezenţi aici sunt o do
vadă clară a faptului că fiecare companie şi brand are nevoie 
de promovare şi că toate acţiunile pe care le întreprind nu sunt 
în zadar, ci contribuie direct la dezvoltarea mediului de afaceri 
autohton”, a declarat la eveniment Sergiu Harea, preşedintele 
Camerei de Comerţ şi Industrie (CCI) a Republicii Moldova.

Concursul „Marca Comercială a anului” este unul dintre cele 
mai eficiente instrumente de promovare a mărcilor comercia
le pe piaţa internă şi externă. Rezultatele concursului permit 
evidenţierea liderilor şi stabilirea dinamicii comportamentului 
consumatorilor pe piaţa autohtonă. Pe parcursul celor 18 ediţii, 
la competiţie au fost înregistrate peste 1600 de mărci.

Concursul „Premiul pentru realizări în domeniul calităţii bunu
rilor şi serviciilor” este la cea de a 8a ediţie. Scopul acestuia 
este de a evidenţia companiile care au implementat cu succes 
managementul calităţii şi de a promova abordările moderne ale 
calităţii. În total, pe parcursul tuturor ediţiilor au participat 350 
companii.

Ediţia curentă a „Galei Businessului Moldovenesc” a inclus o 
premieră la capitolul politicilor prietenoase familiei la locul de 
muncă. astfel, cinci companii din sectorul privat, membre ale 
CCI, vor primi menţiuni speciale pentru angajamentul ferm în 
asigurarea echilibrului între viaţa de familie şi cea profesională 
a angajaţilor, prin promovarea activă a politicilor prietenoase 
familiei la locul de muncă.

Evenimentul a fost organizat de Camera de Comerţ şi Indus
trie a Republicii Moldova, agenţia de Stat pentru Proprietatea 
Intelectuală, în parteneriat cu Centrul Naţional anticorupţie, 
Institutul de Standardizare din Moldova şi Centrul Naţional de 
acreditare din Republica Moldova.
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stimaţi acţionari 
a s.a. «prut»!

La 06 iunie 2022 a avut loc adunarea 
generală ordinară anuala a acţionari-

lor cu cvorumul 62%. La adunare s-au 
discutat chestiunile din ordinea de zi şi 

S-au aPRobat uRmătoaRele 
hotăRîRi:

1.  a aproba darea de seamă a Consiliului 
Societăţii cu privire la rezultatele activi
tăţii Societăţii pentru anul 2021.

2.  a aproba darea de seamă a organului 
executiv cu privire la rezultatele activi
tăţii Societăţii pentru anul 2021. a apro
ba direcţiile prioritare de activitate ale 
Societăţii pentru anul 2022.

3.  a lua act de situaţiile financiare a Soci
etăţii pentru anul 2021.

4.  a lua act de raportul comisiei de cenzori 
privind rezultatele activităţii economico
financiară a Societăţii pentru anul 2021.

5.  Pierderile anului 2021 a acoperi din ve
niturile perioadelor ulterioare. A aproba 
normativele de repartizare a profitului 
net pentru anul 2022: capitalul de re
zervă 5%, pentru acoperirea pierderi
lor anilor precedenţi – 95%.

6.  a nu aproba decizii la această întrebare.
7.  a nu aproba decizii la această întrebare.

statistici  /  с татис тика

sa „acvila-sport”
informaţia privind ţinerea 

adunării generale a acţionarilor
Organul executiv al societăţii 

pe acţiuni „Acvila-Sport” a decis 
convocarea adunării generale 
anuale ordinare a acţionarilor 

„Acvila-Sport” SA să fie convo-
cată la data de 29 iulie 2022 

Cu uRmătoaRea oRDiNe De zi:
Raportul consiliului privind activi1. 
tatea societăţii pe parcursul anului 
2021;
Raportul cenzorului pe anul 2021;2. 
alegerea Directorului General a 3. 

„acvilaSport” Sa;
Diverse.4. 

Între orele 15.3016.30 înregistrarea. 
Începutul la ora 16.30. 

adunarea se va ţine cu prezenţa acţio
narilor. Lista acţionarilor care au dreptul 
să participe la adunarea generală va fi 
întocmită la data de 13 iunie 2022. 

Cu materialele pentru ordinea de zi a 
adunării generale a acţionarilor se va pu
tea familiariza începînd cu 19 iulie 2022 
(între 09:00 – 17:00, de luni pînă vineri) 
la adresa: str. Bucuriei, 5, mun. Chişinău, 
unde va avea loc şi adunarea generală a 
acţionarilor pe data de 29 iulie 2022.

„codreanca “s.a.
La 26.05.2022 pe adresa: or. Călăraşi, 
str. Alexandru cel Bun, 114, a avut loc 
Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor „CODREANCA” S.A. La 

adunare au participat acţionari deţină-
tori a 106974 acţiuni sau 59,6% din 
nr. total de acţiuni cu drept de vot.

Cu Vot uNaNim aDuNaRea GeNeRală 
a hotăRît:

1.  aprobarea rapoartelor Consiliului societăţii, 
Organului executiv, Comisiei de Cenzori, 
Companiei de audit pentru anul 2021.

2.  Confirmarea companiei de audit pentru 
anul 2022: SRL „Invest audit” şi cuantumul 
retribuirii.

3.  Repartizarea profitului pentru anul 2021: 
(10% pentru remunerarea organelor de 
conducere, 90% pentru dezvoltarea pro
ducerii); achitarea dividendelor în mărime 
de 4 lei la o acţiune din veniturile curente 
şi nerepartizate, în conformitate cu legisla
ţia în vigoare.

4.  aprobarea planului economicofinanciar al 
societăţii pentru anul 2022

5.  alegerea Consiliului societăţii (Sturza D., 
Badia I., Bairac V., axenti N., axenti a.)

6.  alegerea Comisiei de Cenzorii (Chicu a., Pa
vliuc O., Godoroja M.)

Consiliul societăţii „Codreanca” S.a.

s.a. „acvila-sport”
Decizia adunării Generale extraordi-
nare a acţionarilor Societăţii pe acţi-
uni „acvila-Sport” din 06 iunie 2022

Numărul total de acţiuni cu drept de vot 
a societăţii: 65457. Numărul de voturi re-
prezentate la adunarea generală: 48653 
sau 74,33% din numărul total de acţiuni

prima întrebare din ordinea de zi: Adresarea cu de
mers către apolo Sport SRL, privind acordarea unui îm
prumut pentru privatizarea terenului aferent obiectivelor 
private ala S.a. „acvilaSport”.

Sa votat unanim Pro pentru întrebarea nr. 1 din ordi
nea de zi.

S-a decis: Unanim pentru adresarea cu demers către 
apolo Sport SRL, privind acordarea unui împrumut pen
tru privatizarea terenului aferent obiectivelor private ala 
Sa „acvilaSport”.

a doua întrebare din ordinea de zi: A împuternici pe 
Directorul General – Gîrjev Sergiu pentru a negocia şi a 
încheiea contractul de împrumut cu apolo Sport SRL şi 
semnarea tuturor actelor necesare în acest scop.

Sa votat unanim Pro pentru a doua întrebare din or
dinea de zi.

S-a decis: Unanim „pro” pentru: a împuternici pe Di
rectorul General – Gîrjev Sergiu pentru a negocia şi a 
încheiea contractul de împrumut cu apolo Sport SRL şi 
semnarea tuturor actelor necesare în acest scop.

Preşedintele adunării generale: Gîrjev Sergiu
Secretarul adunării generale: Gîrjev andrei

Cenzor: Gîrjev Valentina

Data 
tranzac iei Emitentul Cod ISIN

Pre  
nominal, 

lei

Num rul de 
tranzac ii, 

unit.

Valori mobiliare 
tranzac ionate, 

unit.

Pre  de 
tranzac ionare, 

lei

Volumul total 
al tranzac iei, 

lei
Cota, % Tipul tranzactiei

13.06.2022 NISTRU-OLĂNEŞTI SA MD14NISO1004 10,00 40 2658 300,00 797400,00 3,88 vînzare-cumpărare

14.06.2022 INDMONTAJ SA MD14INMJ1007 10,00 2 14757 10,00 147570,00 16,12 donaţie între persoanele care sunt soţi, rude sau afini până la gradul II inclusiv

14.06.2022 Efes Vitanta Brewery SA MD14VEST1003 25,00 1 185 25,00 4625,00 0,01 moştenire

14.06.2022 Gospodina SA MD14GOSP1004 1,00 1 4722 21,18 100000,00 10,53 vânzare-cumpărare conform prevederilor art.II alin.(3) din Legea nr.163-XVI din 
13.07.2007 pentru modificarea şi completarea Legii privind SA

16.06.2022 PIELE SA MD14PIEE1000 8,00 1 11827 8,00 94616,00 0,88 donaţie între persoanele care sunt rude sau afini de gradul III ori mai mare sau între
persoane care nu sunt rude

17.06.2022 NISTRU-OLĂNEŞTI SA MD14NISO1004 10,00 2 40 300,00 12 000,00 0,06 vânzare-cumpărare

17.06.2022 ATC-AGROTEHCOMERŢ SA MD14ATEH1001 100,00 1 20 100,00 2000,00 0,07 donaţie între persoanele care sunt soţi, rude sau afini până la gradul II inclusiv

17.06.2022 HIDROPOMPA SA MD14HIDR1006 10,00 1 470 10,00 4 700,00 0,04 donaţie între persoanele care sunt soţi, rude sau afini până la gradul II inclusiv

17.06.2022 Corporatia de finantare Rurala SA MD24RURA1009 75,00 1 57 450,00 25650,00 donaţie între persoanele care sunt rude sau afini de gradul III ori mai mare sau între
persoane care nu sunt rude

17.06.2022 BTA-7 SA MD14BTAS1001 10,00 1 200 10,00 2 000,00 0,26 moştenire

17.06.2022 NISTRU-OLĂNEŞTI SA MD14NISO1004 10,00 1 28 10,00 280,00 0,04 moştenire

17.06.2022 Corporatia de finantare Rurala SA MD24RURA1009 75,00 2 60 450,00 27 000,00 0,56 vânzare-cumpărare conform prevederilor art.II alin.(3) din Legea nr.163-XVI din 
13.07.2007 pentru modificarea şi completarea Legii privind SA

17.06.2022 MAXIM-K SA MD14MAXI1004 1,00 1 1 15,00 15,00 0,03 vânzare-cumpărare conform prevederilor art.II alin.(3) din Legea nr.163-XVI din 
13.07.2007 pentru modificarea şi completarea Legii privind SA

17.06.2022 GAROFI A SA MD14GROF1007 1,00 4 6 830 1,00 6 830,00 4,08 vânzare-cumpărare conform prevederilor art.II alin.(3) din Legea nr.163-XVI din 
13.07.2007 pentru modificarea şi completarea Legii privind SA

17.06.2022 FARMAVET SA
MD14ARMF1005

10,00 3 5 438 9,83 53 429,54 3,42 vânzare-cumpărare conform prevederilor art.II alin.(3) din Legea nr.163-XVI din 
13.07.2007 pentru modificarea şi completarea Legii privind SA

17.06.2022 VISTERNICENI SA MD14VIST1009 85,00 106 863 85,00 73 355,00 4,79 Retragerea obligatorie în condiţiile art.30 din Legea privind piaţa de capital

17.06.2022 ICAM SA MD14CIMA1009 5,00 4 6 468 4,00 25 872,00 0,20 vânzare-cumpărare

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF pentru data de 13.06.2022 - 17.06.2022

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului IDNO al 

emitentului ISIN
Numărul valorilor 

mobiliare în 
pachet, unităţi

Preţul 
pentru o 

unitate, lei

Valoarea totală 
a pachetului, 

lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea nominală 
a unei valori 
mobiliare, lei

Data 
depunerii 

cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 SA "MOLDASIG" 1002600053315 MD14MOSI1005 61200 296,75 18 161 100,00 10,2000 100,00 29.04.2022 29.06.2022 12.07.2022

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului IDNO al 

emitentului ISIN
Numărul valorilor 

mobiliare în 
pachet, unităţi

Preţul 
pentru o 

unitate, lei

Valoarea totală 
a pachetului, 

lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea nominală 
a unei valori 
mobiliare, lei

Data 
depunerii 

cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 SA "ASPA" 1003606006192 MD14ASPA1006 97498 2,27 221 320,46 6,2567 10,00 27.05.2022 20.06.2022 28.06.2022
2 SA "ORIZONTUL-LUX" 1003603009332 MD14ZONT1002 1051 30,00 31 530,00 0,5342 5,00 09.06.2022 20.06.2022 24.06.2022

PLANUL DE NEGOCIERI PE PIATA REGLEMENTATA sesiunea din 22 iunie 2022

PLANUL DE NEGOCIERI IN CADRUL MTF sesiunea din 22 iunie 2022
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5anunţuri ale emitenţilor

“moldteHmed” s.a. 
Consiliului Societăşii comunică că la data de 16.06.2022 
a avut loc Adunarea generală extraordinară a acţionarilor, 
cu prezenţa acţionarilor, ţinută pe adresa: mun. Chişinău 
str. Maria Dragan, 19. La Adunare au fost reprezentate 

100% din numărul total de acţiuni cu drept de vot ale So-
cietăţii întrunînd cvorumul necesar şi prin vot unanim 

au FoSt aPRobate uRmătoaRele DeCizii:
Sa aprobat reorganizarea Societăţii pe acţiuni de Deservire Teh1. 
nică şi Metrologică a Tehnicii Medicale “MOLDTEHMED” S.a. prin 
transformare din societate pe acţiuni în Societatea cu Răspundere 
Limitată “Societate de Deservire Tehnică şi Metrologică a Tehnicii 
Medicale “MOLDTEHMED”.
Sa aprobat schimbarea denumirii Societăţii din “Societatea pe ac2. 
ţiuni de Deservire Tehnică şi Metrologică a Tehnicii Medicale “MOL
DTEHMED” în “Societatea de Deservire Tehnică şi Metrologică a 
Tehnicii Medicale “MOLDTEHMED” S.R.L.
Sa aprobat actul de transmitere a activelor şi pasivelor de la So3. 
cietatea pe acţiuni de Deservire Tehnică şi Metrologică a Tehnicii 
Medicale “MOLDTEHMED” S.a. la Societatea de Deservire Tehnică 
şi Metrologică a Tehnicii Medicale “MOLDTEHMED” S.R.L. şi altor 
documente ce ţin de reorganizarea societăţii.
Sa aprobat actul de constituire ale Societăţii de Deservire Tehnică şi 4. 
Metrologică a Tehnicii Medicale “MOLDTEHMED” S.R.L., cuantumului 
Capitalului social, distribuirea părţilor sociale şi adresei juridice a aces
teia.
a fost numite organelor de conducere ale Societăţii de Deservire 5. 
Tehnică şi Metrologică a Tehnicii Medicale “MOLDTEHMED” S.R.L.
Sa aprobat procedura de înregistrarea de stat a reorganizării so6. 
cietăţii la agenţia Servicii Publice şi la Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare.
Sa stabilit de a informa creditorilor Societăţii pe acţiuni de Deser7. 
vire Tehnică şi Metrologică a Tehnicii Medicale “MOLDTEHMED” 
S.a. privind reorganizarea societăţii în termen stabilit de legislaţia 
în vigoare.
a fost desemnat administratorul Societăţii pentru întocmirea, pre8. 
zentarea şi înregistrarea tuturor documentelor ce ţin de procedura 
de reorganizare prin transformare a Societăţii.
Sa aprobat autentificarea semnăturilor preşedintelui şi secretarului 9. 
adunării pe procesului verbal al adunării generale a acţionarilor de 
către membrii a Comisiei de cenzori a Societăţii.

Consiliul Societăţii

ca „donaris Vienna Insurance Group” sa
În corespundere cu prevederile art. 123 din Legea nr. 171/2012 privind piaţa de capital şi cerinţele Re-

gulamentului cu privire la dezvăluirea informaţiei de către emitenţii de valorii mobiliare, aprobat prin 
Hotărârea CNPF nr. 7/1/2019, Organul executiv al Companiei de Asigurări „Donaris Vienna Insurance 
Group” SA, IDNO 100260020908, comunică, că la data 21 Iunie 2022 a avut loc Adunarea Generală 
ordinară a acţionarilor Companiei, ţinută cu prezenţa acţionarilor. Adunarea a fost ţinută după adresa: 
mun. Chişinău, bd. Moscova, nr. 15/7. La Adunare au fost reprezentate 99,9869% din numărul total de 
acţiuni cu drept de vot ale Companiei. Adunarea a întrunit cvorumul şi a fost în drept să adopte hotărâri. 

Pentru hotărârile adoptate, acţionarii au votat “pro” cu toate voturile reprezentate în cadrul Adunării.

aDuNaRea a aDoPtat uRmătoaRele hotăRÂRi:
a fi aprobat Raportul Consiliului de Supraveghere al Companiei pentru anul 2021, precum şi calificată ca satisfăcătoare 1. 
activitatea Consiliului în perioada raportată. Membrii Consiliului de Supraveghere se scutesc de orice răspundere fată de 
Companie care provine din sau în legătură cu exercitarea pe parcursul anului 2021 a funcţiei de membru al Consiliului.
a fi aprobate Situaţiile Financiare şi Raportul conducerii al Companiei pentru anul 2021, precum şi calificată ca satisfă2. 
cătoare activitatea Organului executiv în perioada raportată. Membrii Organului executiv se scutesc de orice răspundere 
fată de Companie care provine din sau în legătură cu exercitarea pe parcursul anului 2021 a atribuţiilor sale.
a fi acceptat Raportul de activitate al Comitetului de audit pentru anul 2021.3. 
a fi aprobat Raportul auditorului independent – Societăţii de audit „BDO audit & Consulting” SRL privind situaţiile finan4. 
ciare pentru anul 2021.
a fi aprobat Raportul Comisiei de cenzori a Companiei Societăţii de audit „BrioPrim” SRL pentru anul 2021.5. 
Profitul net înregistrat în anul 2021 a fi repartizat in felul următor:6. 
5% din suma profitului – pentru defalcări în Fondul de rezervă stabilit de legislaţie;• 
95% din suma profitului – pentru defalcări în dezvoltarea (capitalizarea) Companiei, fiind reflectate ca profit nedistribuit.• 
a fi stabilite următoarele normative de repartizare a profitului pentru anul de gestiune 2022:7. 
5% din suma profitului – pentru defalcări în Fondul de rezervă stabilit de legislaţie;• 
95% din suma profitului – pentru defalcări în dezvoltarea (capitalizarea) Companiei• 
a fi aprobat Codul de Guvernanta Corporativă a Companiei in redacţie noua;8. 
a fi confirmata în calitate de auditor extern pentru auditarea situaţiilor financiare întocmite conform SIRF si a celor 9. 
specializate, precum si efectuarea auditului in scop de supraveghere in domeniul prevenirii spălării banilor si finanţării 
terorismului pentru anul 2022, Societatea de audit „BDO audit & Consulting” SRL. Totodată a fi aprobată remunerarea 
serviciilor auditorului extern. Semnarea contractului de prestări servicii cu auditorul extern se pune în sarcina Organului 
executiv al Companiei.
În anul 2022 membrii Consiliului de Supraveghere al Companiei vor exercita atribuţiile sale fără remunerare şi compen10. 
saţii.
Semnătura secretarului Societăţii de pe Procesul verbal de înregistrare a participanţilor la adunarea generală ordinară 11. 
anuală, precum şi semnăturile Preşedintelui şi secretarului adunării de pe Procesul –verbal al adunării a fi autentificate 
notarial.

Concomitent, Comunicatul informativ in cauza este plasat pe pagina web a Companiei http://www.donaris.md/ro/dezvalui-
rea-informatiei/comunicat-informativ

Consiliul de administraţie al Ca Donaris Vienna insurance Group Sa

În atenţia acţionarilor bc “maIb” s.a.
ComuNiCat iNFoRmatiV

La 15.06.2022, în incinta Capitoles Park pe adresa: mun. Chişinău, str. Meles-
tiu, 13a, a avut loc Adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor Băncii Co-

merciale “MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A., ţinută cu prezenţa acţionarilor.

îN uRma examiNăRii tutuRoR SubieCteloR DiN oRDiNea De zi,  
aDuNaRea GeNeRală a aCţioNaRiloR băNCii:

a luat act de darea de seamă financiară anuală a băncii pentru anul 2021.1. 
a aprobat darea de seamă anuală a Consiliului băncii pentru anul 2021.2. 
a aprobat devizul de cheltuieli aferent activităţii Consiliului băncii.3. 
a hotărît cu privire abţinerea provizorie de la distribuirea dividendelor în baza rezultatelor fi4. 
nanciare pentru anul 2021 şi revenirea la examinarea posibilităţii repartizării sub formă de divi
dende pentru exerciţiul financiar încheiat la 31.12.2021, a sumei de 252.373.341,48 lei, ceea 
ce reprezintă circa 35% din profitul net al exerciţiului financiar al băncii încheiat la 31.12.2021, 
în dependenţă de evoluţiile ulterioare şi după primirea permisiunii Băncii Naţionale a Moldovei, 
dar nu mai târziu de 15 decembrie 2022. a hotărît direcţionarea sumei de 468.705.181,52 lei, 
ceea ce reprezintă circa 65% din profitul net al băncii pentru anul 2021, ca profit nedistribuit al 
anului 2021 la dispoziţia băncii.
a aprobat normativele de repartizare a profitului net al băncii pentru anul 2022.5. 
a aprobat achiziţionarea de către bancă a acţiunilor proprii în următoarele condiţii:6. 

1.1 Scopul achiziţionării: pentru cedarea către angajaţi în conformitate cu prevederile Planului de 
motivare pe termen lung, aprobat prin decizia Consiliului Băncii din 22.12.2021 (procesverbal 
nr. 22);

1.2 Numărul şi clasa de acţiuni, ce urmează a fi achiziţionate de către Bancă: 51,880 acţiuni ordi
nare nominative de clasa I, ceea ce reprezintă 5% din totalul acţiunilor emise de Bancă;

1.3 Preţul de achiziţie a acţiunilor: preţul echitabil, stabilit în conformitate cu prevederile art. 77 alin. 
(6) din Legea nr. 1143/ 1997 privind societăţile pe acţiuni, care va fi calculat la data adoptării 
de către Consiliul Băncii a declaraţiei privind preţul de achiziţie oferit;

1.4 Forma de plată a preţului acţiunilor achiziţionate: în formă pecuniară, prin virament în conturile 
bancare ale acţionarilor care vor înstrăina acţiunile, indicate de către aceştia;

1.5 Termenul de achiziţionare a acţiunilor proprii: un an de la data dezvăluirii de către Bancă a 
informaţiei cu privire la achiziţionarea acţiunilor proprii.

2.  a pus în sarcina Consiliului Băncii asigurarea executării hotărârii prin întreprinderea următoa
relor acţiuni:

2.1 Calcularea şi declararea preţului de achiziţie a acţiunilor în conformitate cu prevederile pct. 1.3. 
din hotărâre;

2.2 Obţinerea de la autorităţile competente a tuturor avizelor şi aprobărilor necesare pentru efectu
area de către Bancă a achiziţionării acţiunilor proprii, prevăzute de actele legislative şi norma
tive în vigoare;

2.3 Derularea procesului de achiziţionare de către Bancă a acţiunilor proprii în limita termenului 
prevăzut în pct. 1.5. din hotărâre;

2.4 Cedarea, în termenul prevăzut de legislaţie, a acţiunilor achiziţionate, către angajaţii Bănci, 
care participă la Planul de motivare pe termen lung.

Comitetul de Conducere al băncii

Вниманию акционеров bc “maIb” s.a.
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

15.06.2022 г., в помещении Capitoles Park по адресу: мун. Кишинэу, ул. Меле-
стиу 13а, было проведено очередное годовое Общее собрание акционеров 

Коммерческого банка “MOLDOVA-AGROINDBANK” A. О., в очной форме.

В РЕзультАтЕ РАССМОтРЕНИя ВОпРОСОВ пОВЕСткИ дНя,  
ОчЕРЕдНОЕ ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ АкЦИОНЕРОВ:

Приняло к сведению годовой финансовый отчет банка за 2021 год.1. 
Утвердило годовой отчет Совета банка за 2021 год.2. 
Утвердило смету расходов, касающихся деятельности Совета Банка.3. 
Утвердило решение о временном воздержании от распределения дивидендов по фи4. 
нансовым результатам за 2021 год и возвращении к рассмотрению возможности рас
пределения в виде дивидендов за финансовый год, закончившийся 31.12.2021, суммы 
в размере 252 373 341,48 леев, что составляет около 35% от чистой прибыли банка за 
финансовый год, закончившийся 31.12.2021, в зависимости от дальнейшего развития со
бытий и после получения разрешения Национального Банка Молдовы, но не позднее 15 
декабря 2022 года. Утвердило решение о направлении суммы в размере 468 705 181,52 
леев, что составляет примерно 65% чистой прибыли банка за 2021 год, на нераспреде
ленную прибыль в распоряжение банка.
Утвердило нормативы распределения чистой прибыли банка на 2022 год.5. 
Утвердило приобретение банком собственных акций, на следующих условиях:6. 

1.1 цель приобретения: для передачи сотрудникам в соответствии с положениями Плана 
долгосрочной мотивации, утвержденного решением Совета директоров банка 22.12.2021 
(протокол №22);

1.2 количество и класс акций, приобретаемых банком: 51,880 простых именных акций класса 
I, что составляет 5% от общего количества акций, выпущенных банком;

1.3 цена покупки акций: справедливая цена, определенная в соответствии с положениями 
статьи 77 (6) Закона №1143/ 1997 об акционерных обществах, которая будет рассчитана 
на дату принятия Советом Банка заявления о предложенной цене покупки;

1.4 форма оплаты стоимости приобретаемых акций: наличными, путем перечисления на 
указанные ими банковские счета акционеров, которые будут отчуждать акции;

1.5 срок приобретения собственных акций: один год с даты раскрытия банком информации 
о приобретении собственных акций.

2. Совет директоров банка должен обеспечить выполнение решения, предприняв следую
щие действия:

2.1 расчет и объявление цены приобретения акций в соответствии с положениями пункта 1.3. 
решения;

2.2 получение от компетентных органов всех необходимых одобрений и разрешений на при
обретение акций Банка, предусмотренных действующими законами и нормативными 
актами;

2.3 приобретение Банком собственных акций в срок, установленный в пункте 1.5 решения;
2.4 передача в установленный законом срок приобретенных акций, сотрудникам Банка уча

ствующим в программе долгосрочной мотивации.
правление банка
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6 anunţuri ale emitenţilor

În atenţia acţionarilor 
societăţii pe acţiuni 

„librăria centrală anenii noi”
(cu sediul în or. anenii 
Noi, str. Suvorov, nr. 8)

Conform hotărîrii Consiliului SA “Librăria 
Centrală Anenii Noi” din 20 iunie 2022, 
sunteţi informaţi despre convocarea 

Adunării Generale Ordinare Anuale a 
Acţionarilor SA “Librăria Centrală Anenii 

Noi”, cu prezenţa acţionarilor, care va 
avea loc la data de 28 iulie 2022, la 
ora 14:00, pe adresa: mun. Chişinău, 

str. Florilor, 1, localul SA “Cartea”.

oRDiNea De zi a aDuNăRii:
Examinarea şi aprobarea rapoartelor or1. 
ganelor de conducere ale societăţii privind 
activitatea în anul 2021.
Examinarea şi aprobarea raportului Situa2. 
ţiile financiare ale societăţii şi a raportului 
comisiei de cenzori pentru anul 2021.
Repartizarea profitului net obţinut în anul 3. 
2021.
Aprobarea programului de activitate al so4. 
cietăţii pe anul 2022 şi a normativelor de 
repartizare a profitului net.
alegerea membrilor consiliului societăţii, 5. 
ai comisiei de cenzori şi ai rezervelor lor.
Modificarea datelor din Registrul de stat al 6. 
persoanelor juridice.
Plata recompenselor către membrii consi7. 
liului societăţii şi ai comisiei de cenzori.
autentificarea procesuluiverbal al adună8. 
rii generale a acţionarilor.

Înregistrarea participanţilor la adunarea ge
nerală se va efectua la 28 iulie 2022 între orele 
13:00 – 13:45.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală va fi întocmită la data de 
5 iulie 2022.

acţionarii, care deţin cel puţin 5% din acţiu
nile cu drept de vot ale societăţii, sunt în drept 
să prezinte nu mai tîrziu de 7 iulie 2022 cereri 
cu privire la propunerea de candidaţi pentru 
funcţiile de membri ai consiliului societăţii, ai 
comisiei de cenzori şi ai rezervelor lor. Cererile 
de propunere a candidaţilor se vor prezenta 
Consiliului Sa „Librăria Centrală anenii Noi” la 
adresa: or. anenii Noi, str. Suvorov, nr. 8.

acţionarii societăţii pot să ia cunoştinţă de 
materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale la sediul Sa „Librăria Centrală anenii 
Noi”: or. anenii Noi, str. Suvorov, nr. 8, înce
pînd cu 15 iulie 2022, în zilele lucrătoare, între 
orele 10:00 – 16:00.

Pentru participare la adunarea generală, ac
ţionarii vor avea asupra lor buletinul de iden
titate, iar reprezentanţii acţionarilor vor avea 
şi documentul (procura perfectată în modul 
stabilit) ce atestă împuternicirile lor.

administratorul 
Sa “librăria Centrală anenii Noi”
informaţii la numerele de telefon:

(022)433-263, (0265)2-35-87

stimate acţionar cafenea 
„VIsternIcenI” sa

În conformitate cu art. 30 din Legea privind 
piaţa de capital nr. 171 din 11.07.2012 în 
cadrul ofertei de retragere obligatorie a acţi
onarilor Cafenea „VISTERNICENI” S.a. (cod 
ISIN MD14VIST1009, IDNO 1002600035177, 
MD2014, Republica Moldova, mun. Chişinău, 
str. Calea Orheiului 19 a), Ofertantul BRaTEC
ka LaRISa informează acţionarii minoritari 
că în cazul în care mijloacele băneşti trans
ferate acţionarilor prin mandat poştal au fost 
returnate, Ofertantul lea transferat la contul 
bancar, special deschis pe numele Emitentu
lui la BC “Moldovaagroindbank “S.a., contul 
nr.md81aG000280944110097498, în favoa
rea acţionarilor minoritari, cărora lea fost 
adresată cererea de retragere obligatorie şi 
nu au primit contravaloarea acţiunilor deţinute. 
acţionarii pot primi mijloacele băneşti prin in
termediul tuturor subdiviziunilor BC “Moldova
agroindbank “S.a.

sa “pluguşor-apc”
La data de 28 mai 2022 a avut loc 

adunarea generală a acţionarilor cu 
cvorum 89,72% pe adresa: or. Ci-

mişlia, str. Burebista 1, la care 

au FoSt aPRobate  
uRmătoaRele DeCizii:

Sa aprobat darea de seamă a organului 1. 
executiv referitor la rezultatele activităţii pe 
anul 2021.
Sa aprobat raportul financiar pe anul 2021.2. 
Sa aprobat raportul anual a comisiei de 3. 
cenzori.
Sa aprobat Statutul Societăţii în redacţie 4. 
nouă.
a fost realeasă Comisia de Cenzori în ace5. 
eiaşi componenţă: astaşina Irina, Moraru 
Olesea, Gradinar Tatiana
a fost reales Directorul Societăţii dl Sîrbu 6. 
Vladimir

Procesul verbal la adunarea generală a acţi
onarilor sa propus să fie autentificat de Comi
sia de Cenzori.

organul executiv

socIetatea pe acţIunI 
„zorIle”

cu adresa juridică în mun. Chişinău, str. 
Calea Ieşilor, nr. 8, anunţă acţionarii 

săi, că la data de 14.06.2022 a avut loc 
Adunarea generală ordinară anuală a 

acţionarilor, la care au participat acţiona-
rii, ce deţin 10 719 654 acţiuni cu drept 
de vot (99,97%) din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot aflate în circulaţie.

Cu Vot uNaNim au FoSt aPRobate 
uRmătoaRele hotăRÂRi ReFeRitoR 

la oRDiNea De zi:
1.  a aproba Darea de seamă anuală a Consi

liului societăţii „Zorile” S.a. pentru perioa
da anului 2021.

2.  a lua act de Situaţiile financiare privind 
rezultatele activităţii societăţii „Zorile” S.a. 
pentru perioada anului 2021.

 a lua act de raportul societăţii de audit 
“audit Sedan” SRL asupra situaţiilor finan
ciare ale societăţii “Zorile” Sa la data de 31 
decembrie 2021.

3.  a aproba Darea de seamă anuală a Co
misiei de cenzori a societăţii “Zorile” Sa 
pentru perioada anului 2021.

4.  a repartiza profitul net pentru anul 2021 
după cum urmează:

 – Capitalul de rezervă – 5%
 – Rezultat reportat – 95%
5.  a aproba normativele repartizării profitului 

net pentru anul 2022 după cum urmează:
 – Fondul de rezervă 5%
 – Dividende – 95%
6.  a repartiza la plata dividendelor suma de 18 

764 431 lei, inclusiv dividendele intermedia
re în sumă de 13 403 165 lei aprobate prin 
decizia Consiliului societăţii din 09.03.2022, 
din contul 332 Rezultatul reportat.

7.  a efectua plata dividendelor, ţinând cont 
de decizia Consiliului societăţii privind 
plata dividendelor intermediare, începând 
cu data 15.06.2022, cu mijloace băneşti, 
în mărime de 1,75 lei/acţiune, inclusiv 
1,35 lei/acţiune dividende intermediare 
probate prin decizia Consiliului societăţii 
din 09.03.2022, acţionarilor înregistraţi în 
lista acţionarilor la data de 10,05,2022, 
conform art. 54 alin. (2) şi alin. (5) al Legii 
privind societăţile pe acţiuni.

8.  a efectua auditul situaţiilor financiare pen
tru anul 2022. a confirma societatea de 
audit „audit Sedan” SRL pentru efectua
rea auditului al situaţiilor financiare ale so
cietăţii “Zorile” Sa în anul 2022 şi a aproba 
cuantumul de plată a serviciilor de audit 
pentru anul 2022.

9.  a alege Comisia de cenzori a societăţii pe 
termen de 2(doi) ani în componenţa: Creţu 
Viorica, Gheorghiţă Lilia, Zavtoni Tatiana. 
a stabili cuantumul retribuţiei muncii mem
brilor Comisiei de cenzori a societăţii.

10.  a alege Consiliul societăţii pe termen de 
1(unu) în componenţa: Roşioru Vasile, 
Bodiagin Oleksandr, Doga Evghenii, Ro
tundu Dumitru, Raţa Olga; a stabili cuan
tumul retribuţiei muncii membrilor Consi
liul societăţii.

s.a. „enerGocom”
În cadrul Adunării Generale ordinare 

anuale a acţionarilor S.A. „ENER-
GOCOM” din data de 16.06.2022 

au FoSt aDoPtate  
uRmătoaRele DeCizii:

1.  a fost aprobat raportul financiar anual al 
Sa „ENERGOCOM” pentru anul 2021.

2.  a fost aprobată darea de seamă anuală 
a Consiliului Sa „ENERGOCOM” pentru 
anul 2021.

3.  a fost aprobată darea de seamă anuală a 
Comisiei de cenzori pentru anul 2021.

4.  a fost repartizat profitul net obţinut în anul 
2021 şi au fost aprobate normativele re
partizării profitului net pentru anul 2022.

5.  a fost examinat raportul Comitetului de 
audit.

6.  au fost aleşi membrii Consiliului Sa 
„ENERGOCOM” şi ai Comisiei de cenzori şi 
a fost stabilit cuantumul remunerării muncii 
acestora şi a reprezentantului statului.

7.  au fost aprobate direcţiile prioritare de 
dezvoltare a Sa „ENERGOCOM” pentru 
anii 20222024.

8.  a fost examinat raportul de audit pentru 
anul 2021.

9.  a fost confirmată entitatea de audit pen
tru efectuarea auditului obligatoriu ordinar 
pentru anul 2022 şi a fost stabilit cuantu
mul retribuţiei serviciilor ei.

socIetatea pe acţIunI „Introscop” sa
Adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor „Introscop” SA, convocată prin 

decizia Consiliului Societăţii din 04.05.2022, s-a ţinut la 17 iunie 2022, cu prezenţa 
acţionarilor, pe adresa: mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, nr. 8/1, cu începutul la orele 

10-00. La Adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor au participat acţionari 
şi reprezentanţi ai acţionarilor, care reprezintă 1 520 907 acţiuni cu drept de vot, ce 

constituie 99,92% din numărul total al acţiunilor cu drept de vot ale Societăţii.

au FoSt luate uRmătoaRele hotăRîRi ReFeRitoR la oRDiNea De zi a aDuNăRii:
Sa aprobat Darea de seamă a Consiliului societăţii „Introscop” S.a. pentru anul 2021.1. 

 (Pentru – 1 520 907 voturi (100% din numărul total de voturi reprezentate la adunarea genera
lă, 99,92% din numărul total de acţiuni cu drept de vot ale societăţii) Împotrivă – 0 voturi)
Sa luat act de darea de seamă financiară a societăţii „Introscop” Sa pentru anul 2021 şi sa luat 2. 
act de raportul auditorului independent asupra situaţiilor financiare ale „Introscop” Sa pentru 
perioada anului 2021.

 (Pentru – 1 520 907 voturi (100% din numărul total de voturi reprezentate la adunarea genera
lă, 99,92% din numărul total de acţiuni cu drept de vot ale societăţii) Împotrivă – 0 voturi)
Sa aprobat Darea de seamă a Comisiei de cenzori a Societăţii pentru perioada anului 2021. 3. 
(Pentru – 1 520 907 voturi (100% din numărul total de voturi reprezentate la adunarea genera
lă, 99,92% din numărul total de acţiuni cu drept de vot ale societăţii) Împotrivă – 0 voturi)
Sa aprobat repartizarea profitului net al anului 2021 în mărime de 9 453 440 lei, după cum 4. 
urmează: capitalul de rezervă – 472 672 lei; profit nerepartizat – 8 980 768 lei.

 Sau aprobat normativele de repartizare a profitului societăţii pentru anul 2022: capitalul de 
rezervă al Societăţii – 5%, dividende – 95%.

 (Pentru – 1 520 907 voturi (100% din numărul total de voturi reprezentate la adunarea genera
lă, 99,92% din numărul total de acţiuni cu drept de vot ale societăţii) Împotrivă – 0 voturi)
Sa confirmat societatea de audit “audit Sedan” SRL pentru efectuarea auditului obligatoriu 5. 
al situaţiilor financiare ale „Introscop” Sa în anul 2022 şi sa aprobat cuantumul retribuţiei 
serviciilor ei.

 (Pentru – 1 520 907 voturi (100% din numărul total de voturi reprezentate la adunarea genera
lă, 99,92% din numărul total de acţiuni cu drept de vot ale societăţii) Împotrivă – 0 voturi)
Sau ales membrii Consiliului Societăţii pe termen de 1 (unu) an, până la adunarea gene6. 
rală ordinară anuală a acţionarilor „Introscop” Sa din 2023, în componenţa: Roşioru Vasile 
(1520907 voturi), Bodiagin Oleksandr (1520907 voturi), Raţa andrei (1520907 voturi), Roşioru 
artur (1520907 voturi), Balan Elena (1520907 voturi).

 Sa stabilit cuantumul retribuţiei muncii preşedintelui şi membrilor Consiliului Societăţii. (Pentru 
1520907, împotrivă – 0)

În atenţia acţionarilor s.a. “orizont”
La 16.06.2022 a avut loc Adunarea Generală a Acţionarilor S.A. “Ori-

zont”, la care au participat acţionari şi reprezentanţi a acţionarilor cu un nu-
măr de acţiuni cu drept de vot de 45 788, ceia ce constituie 81.80%.

Cu majoRitatea VotuRiloR au FoSt aDoPtate uRmătoaRele DeCizii:
1.  a aproba darea de seamă a activităţii consiliului societăţii pe anul 2021.
2.  a aproba darea de seamă a organului executiv pentru anul 2021 şi direcţiile principale de 

activitate şi dezvoltare a societăţii pentru anul 2022.
3.  a aproba raportul comisiei de cenzori, concluziile organizaţiei de audit.
4.  a aproba repartizarea profitului net pe anul 2021 şi aprobarea normativelor distribuirii venitului net 

pe anul 2022 în felul următor: 90% – dezvoltarea bazei; 10% – dividende;
5.  a aproba organizaţia de audit pentru anul 2022 – “Invest audit” SRL, şi comisia de cenzori – 

“audit Victor” SRL.
6.  a aproba cuuntumul retribuţiei muncii consiliului pentru anul 2022, a valida lista membrilor 

consiliului în următoarea componenţă: LIPCaN Vera, LIPCaN adrian, SCUTELNIC Valeriu, 
IORDaCHI alexandru, CEBaN Sergiu, iar SIREŢaNU Vasile, în rezervă.

organul executiv

s.a. „Fabrica de mobilă 
Viitorul”

anunţă despre hotărârile adu-
nării generale ordinare a acţi-

onarilor din 17 iunie 2022

Adunarea generală ordinară a acţionarilor 
S.A. „Fabrica de mobilă Viitorul”, a avut 
loc la data de 17 iunie 2022, pe adresa: 

or. Chişinău, str. A. Botezatu 13, în oficiul 
societăţii, cu cvorumul de 90,995% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot.

au FoSt examiNate şi aPRobate 
uRmătoaRele DeCizii:

aprobarea raportului Consiliului Societăţii 1. 
privind rezultatele activităţii în anul 2021.
Aprobarea raportului comisiei de cenzori 2. 
şi a organizaţiei de audit despre rezultate
le activităţii în anul 2021.
aprobarea organizaţiei de audit şi a cuan3. 
tumului retribuţiei serviciilor acesteia pen
tru anul 2022.
aprobarea modului de repartizare a profitu4. 
lui pentru anul 2021. aprobarea normative
lor de repartizare a profitului pe anul 2022.
autentificarea procesuluiverbal al adună5. 
rii generale anuale ordinare a acţionarilor 
de către comisia de cenzori.

Consiliul Societăţii
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7anunţuri ale emitenţilor

În atenţia acţionarilor 
bc „moldindconbank” s.a.!

Pe data de 15.06.2022, la sediul băncii 
pe adresa: mun. Chişinău, str. Arme-
nească, 38, etajul 3, sala de şedinţe 
nr. 1, a avut loc Adunarea generală 
ordinară anuală a acţionarilor BC 

„Moldindconbank” S.A., ţinută prin 
corespondenţă. La Adunarea genera-
lă ordinară anuală a acţionarilor BC 

„Moldindconbank” S.A., au participat 
acţionarii băncii sau reprezentanţii 

acestora care deţin 93,74% din total 
acţiuni cu drept de vot aflate în circulaţie.

îN uRma examiNăRii CheStiuNiloR DiN 
oRDiNea De zi, aDuNaRea GeNeRală 
oRDiNaRă aNuală a aCţioNaRiloR 

bC „molDiNDCoNbaNk” S.a.:
a luat act de darea de seamă financiară 1. 
anuală a BC „Moldindconbank” S.a. pen
tru anul 2021.
a aprobat darea de seamă anuală a Con2. 
siliului Băncii pentru anul 2021.
Ţinând cont de recomandarea Băncii Naţi3. 
onale a Moldovei de abţinere pe parcursul 
anului 2022 de la distribuirea de dividen
de până la atenuarea efectelor negative 
cauzate de situaţia curentă, a hotărât că 
profitul net al BC „Moldindconbank” S.a. 
pentru anul 2021 în sumă de 716 442 936 
lei, se va considera profit nedistribuit până 
la adoptarea de către adunarea generală 
a acţionarilor Băncii a unei alte hotărâri în 
acest sens.
a aprobat actul adiţional cu privire la mo4. 
dificările înscrise în Registrul de stat al 
persoanelor juridice şi operate în Statutul 
Băncii Comerciale „Moldindconbank” S.a.
a confirmat „Moore Stephens kSC” S.R.L. 5. 
în calitate de entitate de audit pentru efec
tuarea auditului obligatoriu ordinar al situ
aţiilor financiare ale BC „Moldindconbank” 
S.a. în anul 2022 şi a unor servicii conexe, 
şi a stabilit cuantumul retribuţiei pentru 
serviciile acesteia.

Comitetul de conducere 
al bC „moldindconbank” S.a.

Вниманию акционеров 
bc „moldindconbank” s.a.!

15.06.2022 г., по юридическому адресу 
банка: мун. Кишинэу, ул. Арменяскэ, 

38,3-й этаж, конференц-зал №1, 
состоялось очередное годовое 

Общее собрание акционеров BC 
„Moldindconbank” S.A., проведенное в 
заочной форме. На очередном годо-

вом Общем собрании акционеров BC 
„Moldindconbank” S.A. участвовали 
акционеры банка или их предста-

вители, которые владеют 93,74% 
общего количества акций с правом 
голоса, находящихся в обращении.

В РЕзультАтЕ РАССМОтРЕНИя 
ВОпРОСОВ пОВЕСткИ дНя, гОдОВОЕ 
ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ АкЦИОНЕРОВ bC 

„molDiNDCoNbaNk” S.a.:
Приняло к сведению годовой финансо1. 
вый отчет BC „Moldindconbank” S.a. за 
2021 год.
Утвердило годовой отчет Совета Банка 2. 
за 2021 год.
Принимая во внимание рекомендацию 3. 
Национального Банка Молдовы воз
держаться в течение 2022 года от рас
пределения дивидендов до смягчения 
негативных последствий, вызванных 
текущей ситуацией, решило, что чистая 
прибыль BC „Moldindconbank” S.a. за 
2021 год в размере 716 442 936 леев 
будет считаться нераспределённой 
прибылью до тех пор, пока Общее со
брание акционеров банка не примет 
иное решение по этому вопросу.
Утвердило Дополнительный акт о вне4. 
сении изменений в Государственный 
регистр юридических лиц и в Устав Ком
мерческого Банка „Moldindconbank” S.a.
Утвердило „Moore Stephens kSC” S.R.L. 5. 
в качестве субъекта аудита для про
ведения очередного обязательного 
аудита финансовой отчетности BC 

„Moldindconbank” S.a. в 2022 году и дру
гих связанных с этим услуг, и установи
ло размер оплаты его услуг.
правление bC „moldindconbank” S.a.

În atenţia acţionarilor societăţii 
pe acţiuni “ciuleandra”
(cu sediul în mun. Chişinău, 

str. Florilor, 1)
Conform hotărîrii Consiliului SA “Ciu-
leandra” din 20 iunie 2022, sunteţi 

informaţi despre convocarea Adunării 
Generale Ordinare Anuale a Acţionarilor 
SA “Ciuleandra”, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la data de 28 iulie 2022, 
la ora 12:00, pe adresa: mun. Chişinău, 

str. Florilor, 1, localul SA “Cartea”.

oRDiNea De zi a aDuNăRii:
Examinarea şi aprobarea rapoartelor or1. 
ganelor de conducere ale societăţii privind 
activitatea în anul 2021.
Examinarea şi aprobarea raportului Situa2. 
ţiile financiare ale societăţii şi a raportului 
comisiei de cenzori pentru anul 2021.
Repartizarea profitului net obţinut în anul 3. 
2021.
Aprobarea programului de activitate al so4. 
cietăţii pe anul 2022 şi a normativelor de 
repartizare a profitului net.
alegerea membrilor consiliului societăţii, 5. 
ai comisiei de cenzori şi ai rezervelor lor.
Modificarea datelor din Registrul de stat al 6. 
persoanelor juridice.
Plata recompenselor către membrii consi7. 
liului societăţii şi ai comisiei de cenzori.
autentificarea procesuluiverbal al adună8. 
rii generale a acţionarilor.

Înregistrarea participanţilor la adunarea ge
nerală se va efectua la 28 iulie 2022 între orele 
11:30 – 11:55.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală va fi întocmită la data de 
5 iulie 2022.

acţionarii, care deţin cel puţin 5% din acţiu
nile cu drept de vot ale societăţii, sunt în drept 
să prezinte nu mai tîrziu de 7 iulie 2022 cereri 
cu privire la propunerea de candidaţi pentru 
funcţiile de membri ai consiliului societăţii, ai 
comisiei de cenzori şi ai rezervelor lor. Cererile 
de propunere a candidaţilor se vor prezenta 
Consiliului Sa “Ciuleandra” pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Florilor, 1, localul Sa “Cartea”.

acţionarii societăţii pot să ia cunoştinţă de 
materialele pentru ordinea de zi a adunării ge
nerale la sediul societăţii pe adresa: mun. Chi
şinău, str. Florilor, 1, începînd cu 15 iulie 2022, 
în zilele lucrătoare, între orele 10:00 – 16:00.

Pentru participare la adunarea generală, ac
ţionarii vor avea asupra lor buletinul de iden
titate, iar reprezentanţii acţionarilor vor avea 
şi documentul (procura perfectată în modul 
stabilit) ce atestă împuternicirile lor.

administratorul Sa “Ciuleandra”
informaţii la numărul de telefon: 

(022)433263

Fabrica de încălţăminte 
“romaniţa” s.a.

Va aducem la cunostinta ca la 10 iunie 
2022 a avut loc Adunarea Generala a 

actionarilor pe adresa mun. Hînceşti, str. 
31 august 72, la care au participat actio-
narii si reprezentantii lor ce detin 66.2% 
din actiunile cu drept de vot ale societatii.

aDuNaRea GeNeRala a aCtioNaRiloR 
a aPRobat uRmatoaRele DeCizii:

1.  Darea de seamă anuală a Consiliului Soci
etăţii pentru anul 2021.

2.  Directiile principale de activitate a Societa
tii pe actiuni pe anul 2022.

3.  Darea de seamă a comisiei de cenzori.
4.  Sa aprobat suma venitului pentru anul 

2021 sa fie indreptata la acoperirea per
derilor anilor precedenti, profitul p/u anul 
2022 sa fie divizat in urmatorul mod:
95% la dezvoltarea intreprinderii;• 
5% la fondul de rezarva;• 

5.  Sa aprobat modificari in statutul societatii.

Procesulverbal a fost autentificat de Comi
sia de cenzori.

Consiliul Societăţii

consiliul societăţii magazinul 
universal central „unic” sa
anunţă convocarea Adunării genera-
le anuale a acţionarilor cu prezenţa 

acţionarilor pentru data de 25 iulie 2022, 
ora 15:00 în incinta Centrului comercial 
al SA „Unic” pe adresa: Mun. Chişinău, 
bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, nr. 8, et. 3

oRDiNea De zi:
aprobarea dării de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii pe acţiuni pentru anul 2021;
Examinarea dării de seamă financiare 2. 
pentru anul 2021;
Raportul societăţii de audit privind activita3. 
tea societăţii pe acţiuni în perioada anului 
2021;
Aprobarea raportului Cenzorului pentru 4. 
anul 2021;
aprobarea direcţiilor prioritare ale activită5. 
ţii S.a. “UNIC”;
Repartizarea profitului net obţinut în anul 6. 
2021 şi aprobarea normativelor repartiză
rii profitului net pentru anul 2022;
alegerea membrilor Consiliului Societăţii 7. 
şi stabilirea cuantumului retribuţiei servi
ciilor lor;
aprobarea comisiei de cenzori (cenzorului 8. 
societăţii) şi stabilirea cuantumului retribu
ţiei muncii ei.
aprobarea societăţii de audit şi stabilirea 9. 
cuantumului retribuţiei muncii ei.

Înregistrarea acţionarilor14:15 – 14:55; 
Începutul adunării15:00.
Lista acţionarilor cu drept de participare la adu

nare a fost întocmită la data de 18 iunie 2022.
acţionarii trebuie să aibă un document de 

identitate, iar reprezentanţii acestora procură 
certificată în conformitate cu legea.

Cu materialele adunării, acţionarii pot face 
cunoştinţă începând cu 14 iulie 2022, în zile 
lucrătoare, de la 9.3016.30 în anticamera Di
rectorului Sa “Unic”

Pentru informaţii apelaţi 069575155.
Consiliul Sa „unic”

În atenţia acţionarilor 
“Viorica-cosmetic” s.a.

Organul executiv „Viorica Cosmetic” 
S.A. în baza deciziei Consiliului Socie-
tăţii din 16.06.2022 anunţa convocarea 

adunării generale ordinare anuale a 
acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la 27 iulie 2022 pe 

adresa: Calea Ieşilor, 10, mun Chişinau.

oRDiNea De zi:
1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consi

liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
anul 2021.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac
tivităţii în anul 2021.

3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi
siei de Cenzori pe anul 2021.

4.  Cu privire la acoperirea pierderilor obţinut 
în anul 2021. aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net al anului 2022.

5.  Stabilirea mărimii retribuţiei muncii mem
brilor organelor de conducere şi control.

6.  alegerea membrilor Consiliului Societăţii.
7.  Aprobarea contractul cu compania de au

dit şi cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
8  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionari
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Inceputul adunării – orele 11.00. timpul inre
gistrării – orele 10.0010.45,

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală este perfectată la 17.06 
2022. Cu materialele pregătite pentru ţinerea 
adunării acţionarii pot face cunoştinţa, înce
pînd cu 17.07 2022 la adresa: Calea Ieşilor, 10, 
mun. Chişanau, în zilele de lucru de la 16.00 
pînă la 17.00.

acţionarii sunt obligaţi să aibă asupra lor pa
şaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul 
transmiterii dreptului de vot, procura autentifica
tă în modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

organul executiv

consiliul societăţii 
F.p.c “stejaur” s.a.

anunţă convocarea adunării generale 
anuale a acţionarilor ce va avea loc 

pe data de 21 Iulie 2022 în sala de pro-
tocol a întreprinderii pe adresa: mun. 

Chişinău, str. Maria Drăgan, 11/1. Înre-
gistrarea acţionarilor – între orele 8.30 
– 10.00. Începutul adunării – ora 10.00.

oRDiNea De zi:
1.  Examinarea şi aprobarea dării de sea

mă a Consiliului Societăţii Sa “Stejaur” 
pe perioada anului 2021;

2.  Examinarea şi aprobarea dării de sea
mă a Organului Executiv cu privire la 
activitatea societăţii în anul 2021 şi di
recţiile prioritare ale activităţii societăţii 
pentru anul 2022;

3.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 
a comisiei de cenzori pe perioada 2021;

4.  Repartizarea profitului obţinut pe anul 
2021;

5.  Emisia suplimentară de acţiuni din contul 
datoriilor creditare şi a surselor băneşti;

6.  autentificarea semnăturilor preşedintelui 
şi secretarului adunării generale a acţi
onarilor de către comisia de cenzori a 
societăţii.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală anuală a fost întocmită 
conform situaţiei din 30.06.2022;

acţionarii pot face cunoştinţă cu materi
alele incluse în ordinea de zi începând cu 
data 10.07.2022 între orele 10.00 – 16.00 la 
sediul societăţii pe adresa: mun. Chişinău, 
strada Maria Drăgan, 11/1.

Pentru participare la adunare acţionarii 
urmează să prezinte buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii acestora cu procura per
fectată în modul stabilit de lege.

Consiliul societăţii

stimaţi acţionari 
“zubreşti” s.a. !

Consiliul Societăţii “Zubreşti” S.A., conform 
Deciziei din 14 iunie 2022, convoacă la 
18 iulie 2022 adunarea generală ordi-
nară anuală a acţionarilor cu prezenţa 
acţionarilor. Adunarea va avea loc în 

Casa de Cultură pe adresa: r-l Străşeni, 
satul Zubreşti. Înregistrarea acţionarilor 
9-00 – 10.45. Începutul adunării 11:00.

oRDiNea De zi:
Darea de seamă a Consiliului Societăţii pen1. 
tru a. 2021.
Darea de seamă a Organului executiv al So2. 
cietăţii pentru a. 2021.
Darea de seamă a Consiliului de cenzori 3. 
pentru a. 2021.
Aprobarea venitului/acoperirea pierderilor 4. 
pentru a. 2021.
Planul de activitate al Societăţii pentru a. 5. 
2022.
Alte.6. 

Lista acţionarilor către adunare este întocmită 
la 14 iunie 2022. Cu materiale către adunare se 
poate de cunoscut din 8 iulie 2022 în contabili
tatea Societăţii în zilele de lucru în orele 12:00 

– 15:00 pe adresa: rl Străşeni, satul Zubreşti, 
“Zubreşti” S.a.

acţionarii, la înregistratre prezintă documentul 
de identitate, iar reprezentanţii lor şi procură au
tentificată conform legislaţiei în vigoare.

–––––––––––––––––––––
În cazul lipsei de cvorum la adunarea din 18 

iulie 2022, se va convoca adunarea repetată 
la 15 august 2022 la 11:00 cu înregistrarea de 
la 09:0010:45 pe adresa: Casa de Cultură pe 
adresa: rl Străşeni, satul Zubreşti.

Cu materiale către adunarea repetată se poate 
de cunoscut din 05 august 2021 în contabilitatea 
Societăţii în zilele de lucru în orele 12:00 – 15:00 pe 
adresa: rl Străşeni, satul Zubreşti, “Zubreşti” S.a.
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8 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

raportul anual al sa “arria trade corporation”
I. date generale privind entitatea admisă în cadrul mtF.

Perioada de raportare – 20211. 
Denumirea completă a emitentului – Societatea pe acţiuni “arria Trade Corporation”.2. 
Sediul, nr. de telefon/fax al emitentului – MD 2005, str. Octavian Goga, 26, of. 1, mun. Chişinău, 3. 
tel. 069979998.
Numărul şi data înregistrării la organul înregistrării de stat – Numărul de înregistrare (IDNO) 4. 
1018600026855, Data înregistrării 06.06.2018
activitatea principală (conform CaEM) – G46215. 

6.  Standardele de contabilitate după care se ţine evidenţa contabilă – SNC
7.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune, lei – 19 599 000 lei
8.  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent:

Tipul si clasa valorilor 
mobiliare Codul ISIN Numărul valorilor 

mobiliare emise, unităţi
Valoarea nominală a 
valorilor mobiliare, lei

acţiuni ordinare nominative MD14aTCO1004 19 599 1 000,00
9.  Informaţia privind numărul total al acţionarilor emitentului – 7.
 Listei acţionarilor, care la ultima zi a perioadei de gestiune deţineau cel puţin 5% din numărul de 

acţiuni cu drept de vot plasate ale emitentului:

Denumirea completă a persoanelor juridice, 
numărul IDNO

Numărul de 
acţiuni cu drept 

de vot

Cota deţinută în numărul total 
de acţiuni cu drept de vot ale 

emitentului,%
Sa “asterra Group” Ca, IDNO 1006600032750 17534 89,46

10. Informaţia privind societatea de registru: Depozitarul Central Unic, mun. Cnişinău, str. Bănulescu 
Bodoni 57/1, tel. 022999358.

11.  Entitatea de audit – nu este.
12.  Lista persoanelor care acţionează în mod concertat cu emitentul la ultima zi a perioadei de raportare:
 Chiperi Ina – administrator / contabil sef Sa. Persoanele afiliate: andronic M., andronic D., Chiperi 

D., Chiperi C., Chiperi B., andronic R. (110 VM).
13.  Statutul emitentului de valori mobiliare/modificări la statut – Statut înregistrat la aSP la 

10.09.2021.
14.  Informaţia privind publicarea raportului anual al emitentului – Capital Market la _____________.

II. situaţiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune.

15. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune

Nr. aCTIV
Sold la

Inceputul perioa
dei de gestiune, lei

Sfîrşitul perioadei 
de gestiune, lei

A Active imobilizate
Imobilizări corporale 14099000
Investiţii financiare pe termen lung 2901586 2901586
Total active imobilizate 2901586 17000586

B Active circulante
Creante curente si alte active circulante 25983 98750
Investiţii financiare curente 2323414 2072414
Numerar si documente banesti 45913 111647
Total active circulante 2395310 2282811
Total active 5296896 19283397
PaSIV

C Capital propriu
Capital social si neinregistrat 5500000 19599000
Profit (pierdere) 248450 328501
Total capital propriu 5251550 19270499

D Datorii pe termen lung
E Datorii curente 45346 12898

Total datorii 45346 12898

raportul anual al societăţii pe acţiuni “moldelectromontaJ” sa
1.  Perioada de gestiune: _2021_.
2.  Denumirea completă şi prescurtată a societăţii pe acţiuni (emitentului): 
 “MOLDELECTROMONTaJ” Sa
3.  Numărul şi data înregistrării de stat a emitentului: MD0005913 din 28.02.1994.
4.  Sediul societăţii, numerele de telefon şi fax pentru relaţii: MD2023, Mun. Chisinau, str. Uzinelor, 

64 tel. 407588, fax 473434
5.  Principalele genuri de activitate: lucrari de montare electrica, reglare si punere in functiune insta

latilor electrice
6.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
  Presedintele Consiliului Societatii – Zaharov V.
  Presedintele oraganului executiv – Metta a. Comisiei de cenzor –„BVDaUDIT” SRL
7.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului şi mărimea cotelor deţinute în capitalul social 

al emitentului, conform formularului EM1 din raportul anual al emitentului:
 Zaharova Liudmila, Zaharov alexandr, Zaharov Veaceslav, Zaharov Nichita, Zaharova Elizaveta, 

Spinu Oleg, Spinu Natalia, Spinu Dumitru, Spinu Mihai, Feodorovici Vladimir, Feodorovici Tatiana, 
Feodorovici arcadii, Berdos Maria, Pilan Vladimir, kilar Daria, Pilan Elena, Demina Elena

8.  Informaţia privind valorile mobiliare ale emitentului înregistrate în Registrul de stat al valorilor 
mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina
lă a valo
rilor mobi
liare, lei

Ter
men 

de cir
cula
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra
te pe parcur
sul perioadei 
de gestiune

achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
acţiuni ordinare 55620 100 X  –  –

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: 5562000lei.
10.  Numărul de acţionari înregistraţi în registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 513
11.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile 

cu drept de vot plasate ale emitentului:

Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
PanfermagEnergy Sa 47792 85.9%

12.  Lista filialelor şi reprezentanţelor emitentului: __.
13.  Informaţia despre reorganizarea emitentului şi a persoanelor afiliate acestuia: __.
14.  Informaţia privind registratorul şi auditorul emitentului:
 a) Registratorul: REGISTRaTOR CENTRU S. a, mun. Chisinau, str. Calea Iesilor, 10, tel. 7415

61dir. Savinov Iurie, contr
15.  Informaţii despre obligaţiile financiare neonorate: —.

16. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. active pe termen lung
1.1 active nemateriale 2708.00 3431.00
1.2 active materiale pe termen lung 4491803.00 4529490.00
1.3 active financiare pe termen lung 527682.00 667682.00
1.4 alte active pe termen lung 49181.00 3055564.00
Total capitolul 1 5096774.00 8281567.00
2. active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 8157733.00 2666184.00
2.2 Creanţe pe termen scurt 1883115.00 2611574.00
2.3 Investiţii pe termen scurt 518475.00 420475.00
2.4 Mijloace băneşti 412000.00 914994.00
2.5 alte active curente 15830.00 269053.00
Total capitolul 2 10987153.00 6882280.00
Total activ 16083927.00 15163847.00
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 5562000.00 5562000.00
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 5562000.00 5562000.00
Rezerve stabilite de legislaţie 303199.00 303199.00
Rezerve prevăzute de statut 2871942.00 2876507.00
Alte rezerve 3445867.00 3445867.00
Total 3.2 Rezerve 6621008.00 6625573.00
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi 3456279.00 3819204.00
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 4285284.00 357920.00
Profit utilizat al perioadei de gestiune
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) 7749104.00 3456279.00
Total capitolul 3 4433904.00 8731294.00
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii financiare pe termen lung 2235895.00 2519357.00
4.2 Datorii pe termen lung calculate 813772.00 1245643.00
Total capitolul 4 3049667.00 3765000.00
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 6857361.00 817386.00
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 552635.00 1104717.00
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 1190360.00 745450.00
Total capitolul 5 8600356.00 2667553.00
Total pasiv 16083927 15163847.00

17. raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 1879031.00 4473837.00

2. Costul vînzărilor 445366.00 2815945.00
3. Profitul brut (pierdere globală) 1433665.00 1657892.00
4. alte venituri operaţionale 66628.00 824277.00
5. Cheltuieli comerciale 3248557.00 1773.00
6. Cheltuieli generale şi administrative 2131004.00 1582557.00
7. alte cheltuieli operaţionale 117240.00 851048.00
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 3996508.00 46791.00
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 7286.00 530920.00
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) 281490.00 151689.00
11. Rezultatul din activitatea economicofinanciară: profit (pierdere) 4285284.00 426022.00
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare 4285284.00 426022.00
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 68102.00
15. Profitul net (pierderea netă) 4285284.00 357920.00

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre
cedentă, lei

1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de gestiune:
a) acoperirea pierderilor din anii precedenţi 357920.00
2. activele nete ale emitentului 4433904.00 8731294.00
3. activele nete ale emitentului în raport la: • o acţiune ordinară 156.98
4. Profitul net la o acţiune ordinară a societăţii 6.43

19. Persoanele care au semnat bilanţul contabil:
Director Metta A. M.
Contabil sef Cervac S. V.
20.  Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul obli

gatoriu al rapoartelor financiare anuale:
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raportul anual al societăţii pe acţiuni “termotransauto” sa
I. date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui mtF.
Perioada de gestiune raportată – anul 2021.1. 
Denumirea completă şi prescurtată – Sa” Termotransauto” /” TTa”2. 
Or. Chisinau, str. Bucuresti 51/4, tel. /fax 2288973. 
– Numărul de înregistrare (IDNO) 10036000808644. 

 – Data inregistrarii 10.03.1995
5.  activitatea principală H4941servicii transport
6.  Standardele de contabilitate după care se ţine evidenţa contabilă: SNC
7.  Capitalul social la data raportării 1417450 lei
8.  Informaţia privind numărul acţionarilor 1181
9.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin cel puţin 5% din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot plasate:
 – Manolache Nicolae – 67,7%; – Bebea Lilia – 9,2
10.  Informaţia privind societatea de registru: Depozitarul Central Unic.
11.  Numărul total de acţiuni – 283490 actiuni ordinare nominative
12.  Lista insiderilor şi a persoanelor afiliate emitentului:
 Manolache Nadejda, Matcovschi Nicolae, Secrieru Tatiana, Roscaneanu Gabriela, Eni Gheorghe.
13.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului: membrii consiliului – Eni alla, Manola

che Nicolae, Roscaneanu Ion, administratorBebea Lilia
14.  Statutul emitentului – 19.09.2005

II. situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

15. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold la sfirsitul 
perioadei de 
precedenta

Sold la sfîrşitul 
perioadei de 

gestiune
1. active imobilizate
1. Imobilizări necorporale 894
4. Mijloace fixe 682941 631401
7. Investiţii financiare pe termen lung în părţi neafiliate 1500 1500

F Provizioane
Total pasive 5296896 19283397

16. situaţia de profit şi pierderi

Indicatori
Perioada de gestiune

precedentă, lei curentă, lei

Venituri din vînzări 110400
Costul vînzărilor
Profit brut (pierdere brută) 110400
Cheltuieli administrative 82001 186031
Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 82001 75631
Rezultatul: profit (pierdere) financiara 34 4
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) 34 4
Profit (pierdere) pînă la impozitare 82035 75635
Cheltuieli privind impozitul pe venit 4416
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 82035 80051

18. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia

Indicatori Perioada de gesti
une precedentă, lei

Perioada de gesti
une curenta, lei

 2. activele nete ale emitentului 5251550 19270499
 3. activele nete ale emitentului în raport cu:
• o acţiune ordinară
• o acţiune preferenţială 954,83 983,24
III. raportul conducerii – este.
IV. raportul auditorului asupra situaţiilor financiare anuale – nu este.
V. Informaţii privind evenimentele importante care au avut loc pe parcursul perioadei de gestiune

Nr.
d/o

Denumirea eveni
mentului

Data
producerii 
evenimen

tului

Organul de 
conduce

re autorizat, 
care a luat 

decizia cores
punzătoare, şi 
data adoptării 

deciziei

Surse
le unde sa 

dezvăluit pu
blic decizia 

organului de 
conduce

re autorizat, 
data publi

cării/ plasării 
informaţiei

Alte mo
dalităţi 

de infor
mare şi 
data in
formării 
acţiona
rilor (de 
specifi

cat)

Informaţii rele
vante aferen

te respectivului 
eveniment

2 Desfăşurarea adu
nării generale a ac
ţionarilor şi decizii
le aprobate sau, după 
caz, informaţia privind 
adunarea generală a 
acţionarilor care nu a 
avut loc din cauza lip
sei de cvorum 10.06.2021

Adunarea ge
nerala a acti

onarilor Nu sunt

Aprobata emisi
unea suplimen
tara de actiuni

14.08.2021

Adunarea ge
nerala a acti

onarilor Nu sunt

Aprobata emisi
unea suplimen
tara de actiuni

VI. date privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni – nu sunt.

VII. SEMNaREa
membrul Consiliului  nu este
organul executiv  i. Chiperi
Contabilul-şef  i. Chiperi

Total active imobilizate 685335 632901
2. active circulante
1. Materiale 133893 140659
2. active biologice circulante
3. Obiecte de mică valoare şi scurtă durată 8790 1061
9. Creanţe ale bugetului 99163 118038
10. Creanţe ale personalului 181020 181020
11. alte creanţe curente 48900 110178
12. Numerar în casierie şi la conturile curente 36760 19442
14. Investiţii financiare curente în părţi neafiliate 52334 53194
16. alte active circulante 524429 524429
Total active circulante 1076499 1159338
Total active 1761834 1792239
3. Capital propriu
1. Capital social 1417450 1417450
1.1 Capital suplimentar
2. Rezerve 4485594 4485594
4. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi 4428693 4428693
5. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 114355
 Total capital propriu 1474351 1359996
4. Datorii pe termen lung
 5. Datorii curente
2. Împrumuturi pe termen scurt 161098 161098
3. Datorii comerciale 31047 39159
6. Datorii faţă de personal 17588 92539
7. Datorii privind asigurările sociale şi medicale 1534 
8. Datorii faţă de buget 4175 20849
12. Provizioane curente 47092 48644
13. alte datorii curente 24949 69954
Total datorii curente 287483 432243
Total pasive 1761834 1792239

16. situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune cu

rentă, lei
1. Venituri din vînzări 541856 588874
2. Costul vînzărilor 546769 568566
3. Profit brut (pierdere brută) 4913 20308
4. alte venituri din activitatea operaţională 20000 30114
6. Cheltuieli administrative 150097 106321
7. alte cheltuieli din activitatea operaţională 12360 70123
8. Rezultatul din activitatea operaţională (profit/pierdere) 147370 126022
9. Rezultatul din alte activităţi (profit/pierdere) 11667
10. Profit (pierdere) pînă la impozitare 147370 114355
12. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 147370 114335

societatea pe acţiuni 
“Inmacommetal” 

Vă anunţă, că Directorul Berladean 
Valeriu a emis ordinul nr. 1 din 

17.06.2022 cu privire la convocarea 
Adunării generale extraordinare cu 
prezenţa acţionarilor, care va avea 

loc pe data 07 iulie 2022 la ora 15-00 
în incinta oficiului S.A. “Inmacom-

metal” pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Uzinelor, 12/3. începutul înregistrării 
– 14:15. sfîrşitul înregistrării – 14:50.

oRDiNea De zi:
Cu privire la aprobarea încheierii tran1. 
zacţiilor de proporţii şi tranzacţiilor de 
proporţie cu conflict de interese, inclusiv 
de înstrăinare de bunuri imobile.
Cu privire la acordarea împuternicilor de 2. 
semnare a contractelor privind tranzacţi
ile de proporţii şi tranzacţiile de proporţii 
cu conflict de interese, inclusiv de înstrăi
nare de bunuri imobile.
aprobarea modificărilor la statutul socie3. 
ţăţii S.a. Inmacommetal.
Diverse;4. 

De materialele referitoare la ordinea de zi a 
adunării generale extraordinare se poate lua cu
noştinţă pe adresa: mun. Chişinău, str. Uzinelor, 
12/3, începînd cu data de 23.06.2022 între orele 
09.00 – 12.00 în afara zilelor de odihnă.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală extraordinară, să fie per
fectată de către Societate pe acţiuni de tip în
chis “RegistratorCentru” Sa potrivit situaţiei 
din 23 iunie 2022.

Pentru participare la adunare e necesar să 
aveţi documentul de identitate. În caz dacă 
nu aveţi posibilitatea să participaţi personal la 
adunare, veţi delega reprezentantul Dvs, cu 
procura autentificată, conform legislaţiei.

stimaţi acţionari ai societăţii 
pe acţiuni s.a. „manVIn”

în conformitate cu decizia Consiliului 
Societăţii din 09.04.2022 se convoacă 

Adunarea generală anuală a acţio-
narilor, care se va ţine cu prezenţa 
acestora la 22 iulie 2022, ora 16.00 

pe adresa: r-l Orhei, s. Mana. Înregis-
trarea acţionarilor: 15.30 – 16.00.

oRDiNea De zi a aDuNăRii:
aprobarea dării de seamă financiare anua1. 
le a societăţii.
aprobarea dării de seamă anuală a Con2. 
siliului.
Aprobarea raportului Comisiei de Cenzori.3. 
Repartizarea profitului net pentru anul 4. 
2021.
Cu privire la atragere la răspundere a per5. 
soanelor cu funcţii de răspundere a Socie
tăţii, inclusiv membrii Consiliului Societăţii, 
organul executiv, comisiei de cenzori (în 
perioada 11.11.201917.12.2021).
Cu privire la autentificarea procesuluiverbal 6. 
al adunării generale anuale a acţionarilor.

Lista acţionarilor, care au drept să participe 
la adunarea anuală va fi întocmită de Regis
tratorul independent „Grupa Financiară” S.a. la 
situaţia de 20.06.2022.

Forma adunării – cu prezenţa acţionarilor.
Pentru înregistrarea acţionarilor la adunare 

este necesar de prezentat buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii acţionarilor vor prezenta procu
ra autentificată în modul stabilit de legislaţie.

Cu matarialele pentru ordinea de zi puteţi face 
cunoştinţă în perioada 13.07.202222.07.2022, 
în intervalul de timp 09.00 – 12.00, pe adresa: 
rl Orhei, s. Mana, în zilele de lucru. Comisia de 
înregistrare va fi în persoana dlui Ciobanu S.

tel.: 069566399.
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În atenţia acţionarilor 
s.a. “c.a.-2811” !

Consiliul Societăţii convoacă adu-
narea generală anuală cu prezenţa 

acţionarilor la 22 iulie 2022 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Tighina, 49/4.

oRDiNea De zi:
Examinează darea de seamă financiară 1. 
anuală a societăţii în anii 2020 2021.
Cu privire la aprobarea dării de seamă 2. 
anuală a Consiliului Societăţii despre ac
tivitatea sa în anii 20202021.
Cu privire la aprobarea dării de seamă a 3. 
executivului Societăţii despre activitatea 
sa în anii 20202021.
Cu privire la aprobarea dării de seamă a 4. 
comisiei de cenzori pentru anii 20202021.
Cu privire la aprobarea direcţiile prioritare 5. 
ale activităţii societăţii.
Cu privire la acoperirea pierderilor pentru 6. 
anii 20202021.
Cu privire la aprobarea normativelor de 7. 
repartizare preventivă a profitului net a 
societăţii.
Cu privire la aprobarea statutului în redac8. 
ţie nouă.
Cu privire la autentificarea procesuluiver9. 
bal al adunării generale a acţionarilor.

Înregistrarea acţionarilor 18:00 – 18:45.
Începutul adunării 19:00.
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

adunare a fost perfectată conform situaţiei din 
20 iunie 2022.

acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii acţionarilor – o pro
cură, perfectată conform legislaţiei în vigoare.

Cu materialele de pe ordinea de zi acţionarii 
pot lua cunoştinţă, începînd cu data de 11 iulie 
2022 la sediul Societăţii, între orele 8:00 – 15:00, 
sîmbătă şi duminică – zile de odihnă. adresa ju
ridică a societăţii: mun. Orhei, str. Unirii 49.

Relaţii la tel. 0 (235)2-44-95
administraţia S.a. «C.a.-2811»

În atenţia acţionarilor 
Institutului de proiectări 

tehnologice „IpteH” s.a.
Conform deciziei Consiliului Societăţii 
din 20.06.2022, se anunţă convocarea 

Adunării Generale ordinare anuale a acţi-
onarilor „IPTEH” S.A., ţinută cu prezenţa 
acţionarilor, care va avea loc la data de 

27.07.2022, ora 11:00, la sediul Societăţii: 
MD-2001, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 
65, mun. Chişinău, Republica Moldova. 

Înregistrarea participanţilor: 10:30 – 11:00.

oRDiNea De zi:
Examinarea dării de seamă financiară a 1. 
Societăţii pentru anul 2021.
aprobarea dării de seamă a Comisiei de 2. 
Cenzori pentru anul 2021.
aprobarea dării de seamă a Consiliului 3. 
Societăţii pentru anul 2021.
Cu privire la repartizarea profitului net pen4. 
tru anul 2021 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net pentru anul 2022.
aprobarea schimbării denumirii Societăţii.5. 
aprobarea Statutului Societăţii în redacţie 6. 
nouă.
Cu privire la alegerea membrilor Comisiei 7. 
de Cenzori a Societăţii şi stabilirea cuan
tumului retribuţiei muncii lor.
Cu privire la autentificarea semnăturilor 8. 
pe procesulverbal al adunării generale a 
acţionarilor Societăţii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea Generală ordinară anuală a acţio
narilor va fi întocmită conform situaţiei la data 
de 22.06.2022.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării generale la se
diul societăţii: bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 65, 
mun. Chişinău; începând cu 15.07.2022, în zile
le de lucru (lunivineri), între orele 16:0017:00.

acţionarii vor prezenta buletinul de identita
te, iar reprezentanţii lor şi procura, perfectată 
conform legislaţiei în vigoare.

consiliul societăţii 
s.a. “midgard terra” 

anunţă convocarea adunării generale 
anuale cu prezenţa acţionarilor la data 
22.07.2022. Evenimentul va avea loc 
la sediul Societăţii: mun. Chişinău, str. 
Transnistria, 6. Începutul înregistrarii 

a acţionarilor – orele 10.00. Înche-
ierea înregistrării – la ora 11.00.

oRDiNea De zi:
Aprobarea raportului anual al Consiliului 1. 
Societăţii şi raportului anual al Organului 
Executiv privind activitatea Societăţii în 
anul 2021.
Genuri principale de activitate în anul 2022.2. 
Examinarea şi aprobarea dării de seamă 3. 
financiară anuală a Societăţii şi aproba
rea dării de seamă anuală a comisiei de 
cenzori.
Retribuirea venitului pe anul 2021 şi apro4. 
barea normelor de împarţire a venitului pe 
anul 2022.
alegerea Comisiei de cenzori (transfe5. 
rarea competenţiei a comisiei de cenzori 
organizaţiei de audit în baza contractului 
respectiv) şi confirmarea cuantumul retri
buţiei serviciilor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală anuală este întocmită la 
data de 14.06.2022, cu modificări efectuate 
conform alin. 7 art. 57 din Legea Nr. 1134 din 
02.04.1997.

Cu materialele ordinei de zi acţionarii pot 
face cunoştinţă începînd cu data 12.07.2022, 
între orele 14.0017.00, la sediul Societăţii: 
mun. Chişinău, str. Transnistria, 6.

Pentru a partipa la adunarea generală anua
lă, acţionarii sunt obligaţi să prezinte paşapor
tul sau buletinul de identitate, iar reprezentanţii 

– procura cu dreptul de a reprezenta acţionarul 
la adunărea Generală anuală.
Relaţii la tel.: (022)47-21-88, (022)47-21-31.

organul executiv

stimate acţionar „pielart” sa
Organul executiv „Pielart” SA în baza deci-
ziei Consiliului Societăţii din 16 iunie, 2022 
anunţa convocarea adunării generale ordi-
nare anuale a acţionarilor, cu prezenţa ac-
ţionarilor, care va avea loc la 25 iulie 2022 
pe adresa: Calea Ieşilor, 10, mun Chişinau.

oRDiNea De zi:
1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consi

liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
anul 2021.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac
tivităţii în anul 2021.

3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi
siei de Cenzori pe anul 2021.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net obţi
nut în anul 2021. aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net al anului 2022.

5.  Stabilirea mărimii retribuţiei muncii mem
brilor organelor de conducere şi control.

6.  alegerea membrilor Consiliului societăţii.
7  aprobarea Statutul Societaţii in redactie 

noua.
8.  aprobarea contractul cu compania de au

dit şi cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
9.  autentificarea semnăturilor preşedintelui 

şi secretarului adunării generale a acţiona
rilor de către comisia de cenzori.

Inceputul adunării – orele 11.00. 
Inceputul inregistrării – orele 10.30
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este perfectată la 17.06 
2022. Cu materialele pregătite pentru ţinerea 
adunării acţionarii pot face cunoştinţa, înce
pând cu 15.07 2022 la adresa: Calea Ieşilor, 
10, mun. Chişanau, în zilele de lucru de la 
16.00 până la 17.00. 

acţionarii sunt obligaţi să aibă asupra lor pa
şaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul 
transmiterii dreptului de vot, procura autentifica
tă în modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

organul executiv
Director general  moroşan iu.

casa de comerţ “Gemeni” s.a.
aviz de convocare a adunării Gene-
rale ordinare anuale a acţionarilor

Consiliul Societăţii „Casa de Comerţ „Ge-
meni” S. A anunţă convocarea Adunării 
generale anuale a acţionarilor Casei de 
Comerţ „Gemeni” S.A. care va avea loc 
la 26.07.2022, la ora 10:00, pe adresa: 

MD–2012, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel 
Mare şi Sfânt 136, et. 5 (oficiul adminis-

traţiei). Înregistrarea participanţilor la Adu-
narea Generală între orele 9.15 – 9.55.

oRDiNea De zi a aDuNăRii:
Cu privire la aprobarea dării de seamă fi1. 
nanciare pentru anul 2021;
Cu privire la aprobarea dării de seamă a 2. 
Consiliului Societăţii pentru anul 2021;
Cu privire la aprobarea dării de seamă a 3. 
Comisiei de Cenzori pentru anul 2021;
Raportul societăţii de audit privind activita4. 
tea societăţii pe acţiuni în perioada anului 
2021;
aprobarea societăţii de audit şi stabilirea 5. 
cuantumului retribuţiei muncii ei.
aprobarea direcţiilor prioritare ale activităţii 6. 
S.a. „GEMENI”
Cu privire la acoperirea pierderilor din anul 7. 
2021 şi aprobarea normativelor de reparti
zare a profitului net Societăţii pentru anul 
2022.

adunarea Generală a acţionarilor se va tine 
cu prezenta acţionarilor.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunarea Generală anuală, este perfectată 
conform situaţiei la data de 18.06.2022 de că
tre Registratorul Independent “Grupa Financi
ara” S.a.

acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele ce 
vor fi examinate la adunarea Generală anuală 
începând cu data de 15.07.2022 între orele 
10.0013.00 şi 14.0016.00 la sediul Casei de 
Comerţ „Gemeni” S.a. (MD2012 mun. Chişi
nău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt 136, et. 5).

Pentru participare la adunare acţionarii vor 
avea asupra sa buletinul de identitate (paşa
portul), iar reprezentanţii acţionarilor – şi docu
mentul care atestă împuternicirile lor (procura 
perfectată în modul stabilit sau extrasul din 
Registrul de Stat al persoanelor juridice).

Consiliul Societăţii CC “GemeNi” S.a.

„mIcron” s.a.
ComuNiCat iNFoRmatiV

hotărîrile adoptate la adunarea 
Generală anuală a acţionarilor 

„micron” S.a., care a avut loc cu 
prezenţa acţionarilor la 17 iunie 
2022, cvorum 100% pe adresa: 

mun. Chişinău, bd. Decebal, 139, 
blocul administrativ et. 2 of. 8:
S a acceptat dărea de seamă financiară 1. 
anuală a societăţii S.a. “Micron” pentru 
perioada anului 2021;
Sa aprobat dărea de seamă a Consiliului 2. 
Societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
S.a. “Micron” pentru perioada anului 2021;
Sa aprobat dărea de seamă a Comisie de 3. 
Cenzori cu privire la rezultatele activităţii 
S.a. “Micron” pentru perioada anului 2021;
Sau aprobat normativele de repartizare 4. 
profitului net Societăţii pentru anul 2022 
în felul următor:
5% capitalul de rezervă a societăţii.• 
95% fondul de dezvoltare a societăţii• 
Sa aprobat acoperirea pierderilor socie5. 
tăţii Sa “Micron” pentru anul 2021 din ve
nitul care va fi realizat după reorganizarea 
societăţii drept urmare a dării în locaţiune 
a spaţiilor comerciale reparate.
Prin vot cumulativ a fost ales Consiliul 6. 
S.a. “Micron” în următoarea componenţa: 
Vadim Vetrila, Corrado Palmas, kristina 
Jenari, Viorica Vicol, Diana Sculea şi sa 
stabilit cuantumul remunerării muncii lor.

 La fel sa aprobat comisia de Cenzori S.a. 
“Micron” în următoarea componenţa: Diaur 
Natalia, Tcacenco Olga, Martinet Olga şi sa 
stabilit cuantumul remunerării muncii lor.
Sa aprobat statutului Societăţii pe acţiuni 7. 

„Micron” în redacţie nouă;
Sa aprobat decizie privind Reorganizarea 8. 
Societăţii pe acţiuni „Micron” prin transfor
mare în Societate cu Răspundere Limitată;
Sa aprobat actului de transmitere a ac9. 
tivelor şi pasivelor Societăţii pe acţiuni 

„Micron” din 31.03.2022.
Sa aprobat proiectului actului de consti10. 
tuire a societăţii după reorganizare prin 
transformare.
a fost autentificata lista acţionarilor şi 11. 
semnăturile Preşedintelui şi secretarului 
adunării de către comisia de cenzori.

s.a. “răut”
informaţia despre ţinerea adunării generale ordinare anuale a acţionarilor din 7.06.2022

La data de 07.06.2022 cu începere de la ora 11.00 pe adresa str. Decebal, 13, 
mun. Bălţi, la et. 6 al blocului administrativ al S. A „Răut” a fost petrecută adu-
narea generală ordinară anuală a acţionarilor S.A. „Răut” cu prezenţa acesto-
ra. La adunare s-au prezentat 3 persoane (2 acţionari şi 1 reprezentant, care 
reprezintă total 5.392.346 voturi acordate de acţiunile ordinare cu drept de 
vot, ce constituie 76,524% din numărul lor total 7.046.577, aflate în circula-
ţie. Limitări şi interdicţii de utilizare a dreptului de vot nu au fost depistate.

hotăRÂRile aPRobate Pe CheStiuNile oRDiNii De zi De aDuNaRea GeNeRală 
aNuală a aCţioNaRiloR SoCietăţii Pe aCţiuNi “Răut” DiN 07.06.2022:

a lua act de darea de seamă financiară anuală a societăţii• 
a aproba darea de seamă anuală a consiliului societăţii.• 
a aproba darea de seamă anuală a Comisiei de cenzori.• 
a lua act de raportul societăţii de audit „CONTaUDITSERVICE” S.R.L. privind controlul veridi• 
cităţii situaţiilor financiare a S.a. „Răut” pentru anul 2021.
a lua act despre imposibilitatea repartizării profitului net pentru anul 2021 din cauza lipsei acestuia.• 
a aproba normativele de repartizare a profitului net pe anul 2022 după cum urmează:• 

 plata dividendelor – 50%; formarea capitalului de rezervă – 10%; investirea în dezvoltarea 
întreprinderii – 34%; plata recompenselor către organele de conducere (organul executiv, 
membrii consiliului societăţii şi ai comisiei de cenzori) – 1%; alte scopuri, în corespundere cu 
legislaţia şi statutul societăţii (fondul de consum) – 5%.
a înceta înainte de termen împuternicirile membrilor Comisiei de cenzori a societăţii Vrabie ana, ala • 
Vizir, Chirtoacă Ecaterina, aleşi în funcţie de adunarea generală a acţionarilor din 25.06.2021.
a stabili cuantumul retribuţiei muncii membrilor organelor de conducere după cum urmează: • 
membrilor consiliului societăţii în mărime de 2 salarii minime pe ţară lunar, membrilor comisiei 
de cenzori în mărime de 1 salariu minim pe ţară lunar, determinate în condiţiile Legii nr. 1432
XIV din 28.12.2000 privind modul de stabilire şi reexaminare a salariului minim.
În componenţa comisiei de cenzori pe termen de 3 ani au fost aleşi: Vrabie ana, Secu Viorica, • 
Ţimbaliuc Ludmila.
În consiliul societăţii pe termen de 1 an au fost aleşi: Manole Vitalie, Doruc Mihail, Barburoş • 
Tatiana, Jandîc Livia, Ţuţu Daniela.
a confirma societatea de audit „CONTaUDITService” S.R.L. (IDNO 1007602002943, Bălţi, str. • 
Bulgară, 86, ap. (of.) 55), mun. Chişinău, str. Ceucari 5/2, bir. 11 pentru efectuarea auditului 
obligatoriu al raportului financiar anual Sa „Răut” pentru anul 2022.
a stabili retribuirea serviciilor acordate de firma de audit „CONTaUDITService” S.R.L. în suma • 
de 35000 lei, inclusiv TVa.

Toate hotărârile aprobate au fost anunţate la adunare şi au intrat în vigoare la data petrecerii 
adunării.
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11anunţuri ale emitenţilor

În atenţia acţionarilor 
societăţii pe acţiuni 

“alliance Investments Group”
S.a. “alliance Investments Group” aduce la 

cunoştinţă că adunarea Generală extraordi-
nară a acţionarilor S.a. “alliance Investments 
Group” convocată pentru 24 mai 2022, ora 
14.00, pe adresa mun. Chişinău, str. a. Puş
kin, nr. 26, etajul III, nu a avut loc din motivul 
lipsei cvorumului necesar stabilit de legislaţia 
în vigoare.

În atenţIa acţIonarIlor 
c.a. „asterra Grup” s.a.

Organul executiv C.A. „ASTERRA 
GRUP” S.A. acţionând în baza Statutului, 
convoacă adunarea generală ordinară-
anuală a acţionarilor C.A. „ASTERRA 

GRUP” S.A. cu prezenţă, care va avea 
loc pe data de 30 iulie 2022, ora 9.30, 
RM, mun. Chişinău, str. Bucureşti, 81.

oRDiNea De zi a aDuNaRea  
GeNeRală oRDiNaRă-aNuală  

Va Fi uRmătoaRea:
Cu privire la examinarea şi aprobarea dării 1. 
de seamă a organului executiv şi a rapor
tului financiar pentru 2021.
Cu privire la aprobarea dării de seamă 2. 
anuale a comisiei de cenzori.
Cu privire la raportul companiei de audit 3. 
privind activitatea societăţii.
Cu privire la aprobarea distribuirii profitului 4. 
(acoperirii pierderilor) pentru anul 2021 şi 
aprobarea normativelor de repartizare a 
profitului societăţii pentru anul 2022.
Cu privire la confirmarea organizaţiei de 5. 
audit şi stabilirea cuantumului retribuţiei 
serviciilor pentru anul 2022.
Cu privire la confirmarea organizaţiei de 6. 
audit în scop de supraveghere privind 
adecvarea şi implimentarea politicilor şi 
procedurilor interne ale asigurătorului în 
domeniul de prevenire şi combatere a 
spălării banilor şi finanţării terorismului 
pentru anul 2022.
Diverse.7. 
Cu privire la autentificarea semnăturilor pe 8. 
procesulverbal al adunării generale ordi
nareanuale.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinarăanuală a acţi
onarilor C.a. „aSTERRa GRUP” S.a. este în
tocmită pentru data de 22 iunie 2022 de către 
Depozitarul Central Unic.

acţionarii sau reprezentanţii lor, sau custo
zii acţiunilor sânt obligaţi să se înregistreze 
contra semnătură la secretarul Societăţii sau 
la comisia de înregistrare, acţionarii vor pre
zenta un act de identitate, iar reprezentanţii lor 
sau custozii acţiunilor numai în baza actului 
legislativ, procurii, contractului, actului emis 
de Depozitarul Central, custode sau a actului 
administrativ, vor avea posibilitatea de a lua 
cunoştinţă de materialele pentru ordinea de zi 
a adunării generale ordinareanuale începând 
cu data de 24 iunie 2022 pe adresa petrece
rii adunării (mun. Chişinău, str. Bucureşti 81), 
între orele 10:00 – 17:00 cu excepţia zilelor 
de odihnă şi de sărbătoare, personal sau prin 
reprezentanţii împuterniciţi în modul prevăzut 
de legislaţia în vigoare.

organul executiv
C.a. „aSteRRa GRuP” S.a.

stimaţi acţionari 
ai sa “Grupa Financiară”!

Vă informăm despre decizia adunării 
generale anuale a acţionarilor din 

10.06.2022 privind plata dividendelor.
Lista acţionarilor care au dreptul să pri

mească dividende este întocmită la data de 
10.06.2022.

Dividendele vor fi achitate cu mijloace bă
neşti nu mai tîrziu de 10.09.2022.

Mărimea dividendelor la 1 acţiune va consti
tui 0,78 lei.

În atenţia acţionarilor 
Î.m. “alImcom” s.a.

Conform hotărârii Consiliului din 
14.06.2022 se anunţă despre convoca-
rea Adunării generale ordinare anuale 
a acţionarilor Î.M. “Alimcom” S.A. cu 

prezenţa acţionarilor, care va avea loc 
la data de 25 iulie 2022, ora 11-00, pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Frumuşica 
1, oficiul «Trans World» S.R.L. Înregis-

trarea participanţilor la adunare va avea 
loc de la ora 10-15 până la ora 10-50.

oRDiNea De zi a aDuNăRii:
1.  Examinarea dгrii de seamг financiare a 

Societгюii pentru anul 2021.
2.  aprobarea dгrii de seamг anuale a Consi

liului Societгюii privind rezultatele activitгţii 
оn anul 2021.

3.  aprobarea dгrii de seamг anuale a Comisiei 
de Cenzori a Societгюii pentru anul 2021.

4.  aprobarea acoperirii pierderilor pentru 
anul 2021 єi aprobarea repartizгrii profitu
lui net al Societгюii pentru anul 2022.

5.  autentificarea semnгturilor preşedintelui şi 
secretarului adunгrii generale a acţionarilor 
de cгtre Comisia de cenzori a Societгţii.

iNFoRmaţie SuPlimeNtaRă:
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită conform 
situaţiei din 16.06.2022. 

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării începând de la 
14.07.2022 la sediul Societăţii, în zilele lucră
toare între orele 12:00 – 16:00.

acţionarii se vor prezenta cu actele ce vor 
confirma identitatea lor, iar reprezentanţii cu 
procura întocmită în conformitate cu legislaţia 
în vigoare şi actul de identitate.

stimate acţionar 
al sa „Intra Group”

În conformitate cu prevederile art. 48-51 
din Legea privind societăţile pe acţiuni nr. 
1134-XIII din 02.04.1997, administratorul 
societăţii convoacă Adunarea generală 
ordinară anuală a acţionarilor SA „Intra 

Group „care va avea loc la data de 22 iu-
lie 2022, ora 11.00, cu prezenţa acţionari-
lor. Adunarea se va petrece pe regiuni: în 
mun. Chişinău, str. Ismail, 88/1 în incinta 
SA” Intra Group”, în or. Soroca, str. Vasi-
le Stroiescu, 50 în incinta Şcolii Profesi-
onale din Soroca şi în raionul Cantemir, 
satul Cania, str. 31August, 38 în incinta 

SA” PROT-Cantemir”. Înregistrarea 
acţionarilor de la 10.00 pînă la 10.50.

oRDiNea De zi:
Cu privire la aprobarea dării de seamă a 1. 
directrisei pentru anul 2021.
Cu privire la acoperirea pierderii anului 2. 
2021 şi aprobarea normativelor de reparti
zare a profitului pentru anul 2022.
Cu privire la alegerea membrilor Consiliu3. 
lui societăţii şi stabilirea mărimii retributiei 
muncii lor şi alegerea membrilor de rezer
vă a Consiliului.
Cu privire la alegerea membrilor Comisiei 4. 
de Cenzori şi stabilirea mărimii retributiei 
muncii lor şi alegerea membrilor de rezer
vă a Comisiei de cenzori.
Cu privire la autentificarea semnăturilor pe 5. 
procesul verbal al adunării generale ordi
nare anuale a acţionarilor.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunare este întocmită la data de 23 iunie 
2022.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi începînd cu data de 12 iulie 2022 
la sediile unde se vor petrece adunările, în zi
lele lucrătoare, între orele 9.0012.00.

La adunare acţionarii vor prezenta în mod obli
gatoriu buletinul de identitate, iar reprezentantul
procura autentificată în modul stabilit de lege.

Pentru participare la adunare acţionarul se 
poate prezenta la unul din oficiile indicate 
mai sus.

Directrisa societăţii.

stimate acţionar 
“daac Hermes grup” s.a.!

În baza deciziei Consiliului Societăţii din 
21 iunie, 2022, organul executiv „DAAC 
Hermes grup” S.A. anunţă desfăşurarea 
adunării generale ordinare anuale a acţi-
onarilor “DAAC Hermes grup” S.A. la 22 
iulie, 2022, ora 11.00, în incinta Palatului 

de cultură al feroviarilor, amplasat pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Decebal, 2

oRDiNea De zi:
aprobarea dării de seamă anuale a Consi1. 
liului Societăţii conform rezultatelor activi
tăţii în anul 2021.
aprobarea dării de seamă financiare con2. 
form rezultatelor activităţii societăţii în anul 
2021.
aprobarea dării de seamă anuale a Comi3. 
siei de Cenzori a Societăţii.
aprobarea dării de seamă a Consiliului 4. 
fondului de susţinere a acţionarilor “DaaC 
Hermes grup” S.a. conform totalurilor ac
tivităţii în anul 2021. aprobarea marimii 
fondului de sustinere a actionarilor pentru 
anul 2022.
Cu privire la repartizarea beneficiului, ob5. 
ţinut în anul 2021. aprobarea normativelor 
repartizării beneficiului anului 2022.
Stabilirea mărimii remunerării muncii 6. 
membrilor Consiliului Societăţii şi ai Comi
siei de Cenzori.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii.7. 
aprobarea Statutul Sicietăţii in redactie 8. 
noua.

9.  aprobarea organizaţiei de audit a Societă
ţii şi stabilirea mărimii remunerării servicii
lor ei.

10.  Cu privire la autentificarea semnăturilor 
Preşedintelui şi a Secretarului adunării 
generale de către Comisia de Cenzori a 
Societăţii.

Înregistrarea acţionarilor: 8.30 – 10.45; Înce
putul adunării – 11.00.

Lista acţionarilor cu drept de a participa la 
adunarea generală anuală a acţionarilor DaaC 
Hermes grup S.a. este întocmită conform stă
rii din 21 iunie, 2022.

acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele 
pentru ordinea de zi a adunării generale pe 
adresa: mun. Chişinău, Calea Ieşilor, 10, în
cepând cu 12 iulie, 2022, adresânduse dnei 
Nadejda Ganea în zilele lucrătoare, între orele 
16.00 – 17.00. Relaţii la telefonul 022 75 5932.

acţionarii trebuie să aibă asupra lor paşapor
tul sau buletinul de identitate, certificatul pe 
acţiuni, iar în cazul transmiterii dreptului de vot 

– procura autentificată în ordinea stabilită.
telefon pentru informaţii 022 75-98-45; 

022 50-83-52.

sa “direcţia specializată 
în restaurări”

Pe data de 20.06.2022 a avut loc 
adunarea generală anuală a acţionarilor 

SA “Direcţia Specializată în Restau-
rări”. Cvorumul adunării 98,92%.

la aDuNaRea GeNeRală aNuală  
Cu Votul uNaNim:

Sa aprobat raportul Organului executiv pri1. 
vind activitatea Societăţii pe acţiuni “Direc
ţia specializată în Restaurări” pe anul 2021.
Sa aprobat raportul financiar pe anul 2. 
2021.
Sa aprobat repartizarea profitului (aco3. 
perirea pierderilor) anului 2021 obţinut de 
Societate si sau aprobat normativelor de 
repartizare a profitului pe anul 2022.
Sa aprobat hotărîrea privind majorarea 4. 
capitalului social prin emisie suplimentară 
de actiuni ordinare nominative nemateria
lizate de clasa1 cu drept de vot, cu drept 
la achitarea dividendelor si o parte din 
patrimoniu in cazul lichidarii societatii, cu 
valoarea nominală de 10 (zece) lei pentru 
una actiune:

 1. Tipul valorilor mobiliare, clasa: acţiuni or
dinare nominative nematerializate, clasa I.

 2. Numărul de ordine a emisiunii: emisia III.
 3. Numărul de valori mobiliare în emisiu

nea respectivă: 4542 unităţi.
 4. Numărul de valori mobiliare în clasa re

spectivă (ţinînd cont de emisia în cauză): 
60184 unităţi.

 5. Modul şi formele de achitare a valorilor 
mobiliare, denumirea patrimoniului primit 
în contul achitării: convertirea datoriilor şi 
aporturi băneşti în sumă de 45420 lei des
tinat pentru dezvoltare.

 6. Preţul de plasare a unei valori mobiliare: 
10 (zece) lei.

 7. Cota valorilor mobiliare, la neplasarea 
cărora emisiunea va fi considerată ca nee
fectuată: 95%.

 8. Metoda de plasare a emisiunii valorilor 
mobiliare (publică sau închisă): închisă.

 9. Termenele iniţiale şi finale ale plasa
mentului valorilor mobiliare din emisiunea 
respectivă: 20.06.2022 – 08.07.2022.

 10. Scopurile concrete (direcţiile) de utili
zare a mijloacelor, mobilizate în procesul 
emisiunii: procurarea mijloacelor fixe.

 11. Organizarea procesului de plasare (de 
sine stătător sau prin intermediari): de sine 
stătător.

 12. acţionarii Societăţii care deţin acţiuni 
cu drept de vot au dreptul de preempţiune 
asupra acţiunilor ce se plasează conform 
art. 25 al Legii 1134/ 1997.

administratia

În atenţia acţionarilor “la rascruce” s.a.
Va aducem la cunostinta ca la data de 14.06.2022 a avut loc adunarea generala a 

actionarilor societatii care s-a desfasurat cu prezenta actionarilor, cvorul fiind 86.62%.

CoNFoRm oRDiNei De zi au FoSt aDoPtate uRmatoaRele DeCizii:
aprobarea darii de seama economicofinanciare pentru anul 2021,1. 
aprobarea darii de seama anuale a comisiei de cenzori 2021,2. 
Modificari si completari in statutul societatii la necesitate,3. 
Repartizarea venitului pentru anul 2021 si normativele pentru anul 2022.4. 

organul executive al societatii

spre atenţia acţionarilor s.a. „matcon–motricala”
Vă aducem la cunoştinţă, că la data de 15.06.2022 a avut loc Adunarea ge-
nerală ordinară anuală a acţionarilor, la care au participat acţionarii şi repre-

zentanţii lor ce deţin 52,9% din acţiunile cu drept de vot ale societăţii.

Cu Votul uNaNim al aCţioNaRiloR PRezeNţi au FoSt luate uRmătoaRele 
hotăRîRi ReFeRitoR la oRDiNea De zi a aDuNăRii:

Sa aprobat darea de seamă a Consiliului Societăţii despre activitatea societăţii în anul 2021.1. 
Sa aprobat darea de seamă a organului executiv despre activitatea economicofinanciară în 2. 
anul 2021 şi direcţiile principale de activitate pentru anul 2022.
Sa aprobat darea de seamă a Comisiei de cenzori pe anul 2021.3. 
Sa aprobat repartizarea beneficiului anului 2021 şi normativele de distribuire a beneficiului 4. 
pentru anul 2022.
Sa decis ca semnăturile preşedintelui şi secretarului adunării, pe procesulverbal al adunării 5. 
generale ordinare anuale a acţionarilor să fie autentificate de către comisia de cenzori a soci
etăţii în exerciţiu.

Consiliul Societăţii Relaţii la tel: 022 – 43 – 66 – 34

№24 (948), 22 iunie 2022



12 anunţuri ale emitenţilor

În atenţia acţionarilor uzinei 
mecanice „artmet” s.a.

În conformitate cu decizia Consiliului 
societăţii pe acţiuni Uzina Mecanică 

„ARTMET”, se anunţă convocarea Adu-
nării generale extraordinare a acţionarilor, 
care va avea loc pe data de 08 iulie 2022, 
în incinta sălii de şedinţe a Uzinei Meca-
nice „ARTMET” S.A., mun. Chişinău, str. 
Feredeului, 12, cu prezenţa acţionarilor 
sau a reprezentanţilor legali ai acestora.

oRDiNea De zi:
Cu privire la repartizarea profitului net 1. 
obţinut în anul de gestiune 2020 şi plata 
dividendelor pentru anul 2020.

Înregistrarea participanţilor de la orele 900 
până la 950. începutul adunării – ora 1000.

Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 
adunare este întocmită conform situaţiei din 
22 iunie 2022.

acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele 
necesare pentru adunare, începând cu data 
de 29 iunie 2022, între orele 1300 şi 1600, în 
contabilitatea întreprinderii.

Relaţii la telefoanele: 022-54-50-15;  
022-27-14-27.

administraţia uzinei mecanice 
„aRtmet” S.a.

Вниманию акционеров 
АО «АТБ-23»!

Cозывается очередное годовое 
общее собрание акционеров, ко-
торое состоится 22.07.2022 г.

пОВЕСткА дНя:
Отчет Совета общества о результатах • 
деятельности за 2021 г.
Отчет ревизионной комиссии за 2021 г.• 
Утверждение финансового отчета за • 
2021 г.

Регистрация с 10.0012.00, начало в 13.00.
С материалами к повестке дня общего со

брания можно ознакомиться в рабочие дни, 
начиная с 01.07.2022 г. с 9.0017.00 по адре
су: г. Тараклия, ул. Вокзальная, 51.

stimate actionar 
sa “consator”

Organul executiv al Societaţii în temeiul 
deciziei Consiliului Societaţii, convoaca 
adunarea generala anuala a actionari-
lor SA “Consator”. Adunarea va avea 
loc cu prezenta actionarilor la 28 iulie 
2022 pe adresa: Ungheni, str. Balteni 

1. Inregistrarea acţionarilor la ora 09.30 
– 10.25. Inceputul adunarii la ora 10.30.

oRDiNea De zi:
1.  Darile de seama anuală a Consiliului şi or

ganului executiv al Societăţii cu privire la 
rezultatele economicofinanciare pe anul 
2021, aprobarea activitaţilor prioritare in 
anul 2022.

2.  aprobarea raportului financiar pe anul 2021.
3.  Darea de seamă a comisiei de cenzori pe 

anul 2021.
4.  Despre repartizarea beneficiului pentru 

anul 2021 si normativele de repartizare a 
beneficiului pe anul 2022.

5.  Divizarea, separarea societăţii.
6.  aprobarea Statutului Societaţii în redacţie 

nouă.
7.  alegerea membrilor Consiliului Societatii, 

si aprobarea marimii retribuţiei muncii lor.

Lista actionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală va fi întocmita de catre 
registratorul independent “REGISTRU – IND” 
Sa la data de 17.06.2022.

acţionarii pot lua cunostinta de materialele 
pentru ordinea de zi a adunării incepind cu 17 
iulie 2022 in zilele de lucru, intre orele 8.00 – 
16.00 pe adresa Ungheni, str. Balteni 1.

actionarii urmeaza să prezinte buletinul de 
identitate, iar reprezentantii si procura, con
form legislatiei in vigoare.

Relatii la tel.: 060133344.

Аo “autoservice si comert 
din cimislia”

Извещает своих акционеров, что в 
соответствии с решением Совета 

Общества от 17.06.2022 г. – 29 июля 
2022 года в 15.00 часов состоится 

общее годовое собрание акционеров 
в очной форме по адресу: Чимишлия, 
ул. Николае Йорга №1. Регистрация 
акционеров производится с 14.30 до 

14.50 часов. При себе иметь доку-
мент удостоверяющий личность, а 

для представителей и доверенность, 
заверенную в установленном порядке.

пОВЕСткА дНя:
Рассмотрение и утверждение годового 1. 
отчета Совета Общества по итогам дея
тельности в 2021 г.;
Рассмотрение и утверждение годово2. 
го отчета Исполнительного Органа за 
2021 г.;
Рассмотрение и утверждение Годового 3. 
финансового отчета Общества по ито
гам деятельности в 2021 г.;
Рассмотрение и утверждение годового 4. 
отчета Ревизионной и аудиторской ко
миссии Общества за 2021 г.;
Выборы членов Совета Общества;5. 
Оплата труда и срок полномочия Сове6. 
та Общества;
Утверждение нормативов распределе7. 
ния прибыли на 2022 г.

Список акционеров имеющих право уча
ствовать в собрании закрыт по состоянию 
на 21 июня 2022 года.

С материалами к общему годовому собра
нию можно ознакомиться с 19 июля 2022 
года.

Справки по телефону 068181175, 
079160301.

consiliul 
s.a. “baza transportului auto 

nr. 35 din sîngereiei”
convoacă adunarea generală ordina-
ră anuală a acţionarilor pentru anul 

2021, cu prezenţa acţionarilor. Data şi 
locul petrecerii adunării: 22 iulie 2022, 
ora 16:00, or. Sîngerei, str. 1 Mai, 27. 
Inregistrarea acţionarilor va avea loc 
începînd cu ora 15:00 pînă la 15:50. 
Lista acţionarilor care au dreptul să 
participe la adunarea generală este 

întocmită la data de 16.06.2022.

oRDiNea De zi a aDuNăRii:
aprobarea raportului financiar anual al 1. 
societăţii.
aprobarea dării de seamă anuale a consi2. 
liului societăţii.
aprobarea dării de seamă anuale a comi3. 
siei de cenzori a societăţii.
aprobarea repartizării profitului net anual.4. 
Alegerea membrilor comisiei de cenzori a 5. 
societăţii şi stabilirea cuantumului retribu
ţiei muncii lor.
aprobarea modificărilor şi completărilor în 6. 
statutul societăţii.

acţionarii pot face cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării generale înce
pînd cu 12 iulie 2022, în zilele de luni – vineri, 
între orele 9:00 – 16:00 la sediul societăţii. 

Relaţii la telefon 0262-2-53-05.

b.c. „enerGbanK” s.a.
ComuNiCat iNFoRmatiV

În conformitate cu prevederile Legii privind 
piaţa de capital nr. 171 din 11072012 şi a „Re
gulamentului cu privire la dezvăluirea informaţi
ei de către emitenţii de valori mobiliare”, apro
bat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18022019, 
«Informaţia de ordin continuu privind evenimen
tele care influenţează emitentul» a fost publicat 
pe pagina web a Băncii http://energbank.com/
ro/info/guvernanta-corporativa şi prin interme
diul Mecanismului oficial de stocare a informaţi
ei https://emitent-msi.market.md.

“energo-media-Grup” s.a.
hotărîrile aprobate la 10/06/2022 de 

adunarea generală anuală a acţionarilor
La adunarea au participat 3 acţionari, 

ce deţin total 38262 acţiuni ordinare cu 
drept de vot (voturi) – 93,69% din numă-
rul lor total 40841. Restricţii de utilizare 
a dreptului de vot nu sunt constatate. 

Unanim, cu 100% din voturile prezente 
la adunare (93,69% din numărul total 

de acţiuni cu drept de vot ale societăţii),

aDuNaRea aCţioNaRiloR  
a aPobat hotăRîRi:

a aproba Darea de seamă a organului • 
executiv privind activitatea financiareco
nomică a societăţii în anul 2021.
a aproba planul de activitate a societăţii pe • 
anul 2022.
a lua act de Situaţiile financiare a societăţii • 
pentru anul 2021.
a aproba Darea de seamă a Consiliului • 
Societăţii pentru anul 2021.
a aproba Darea de seamă a Cenzorului • 
privind activitatea în anul 2021.
A lua act despre despre imposibilitatea re• 
partizării profitului net pentru anul 2021 din 
cauza lipsei acesteia şi acumularii pierde
rilor în sumă de 74584 lei.
A aproba normative de repartizare a pro• 
fitului net pe anul 2022:50% – dezvotarea 
producerii, 50% – acoperirea pierderilor 
anilor precedenţi.
a lua act despre lipsa tranzacţiilor pentru • 
examinare
a acorda cenzorului Lupaşcu Igor împu• 
terniciri de autentificare a semnăturilor 
preşedintelui şi secretarului adunării pe 
procesul verbal al adunării acţionarilor.

“Fabrica de vinuri 
slobozia mare” s.a.

aviz de convocare a adunării generale 
extraordinare a acţionarilor

Din iniţiativa consiliului societăţii se 
convoacă adunarea generală ordinară 
anuală a acţionarilor societăţii, care va 
fi ţinută cu prezenţa acţionarilor la data 
27.07.2022 cu începere la ora 11 şi 10 
min. pe adresa: r-l Cahul, s. Slobozia 

Mare, în blocul administrativ al societăţii.

oRDiNea De zi a aDuNăRii:
Examinarea Raportului directorului socie1. 
tăţii privind activitatea financiareconomică 
a socieţăţii în anul 2021.
Examinarea raportului financiar anual al 2. 
societăţii pentru anul 2021.
Examinarea dării de seamă a consiliului 3. 
societăţii pentru anul 2021.
Examinarea dării de seamă a comisiei de 4. 
cenzori pentru anul 2021.
Repartizarea profitului net al societăţii pen5. 
tru anul 2021 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net pe anul 2022.
aprobarea direcţiilor prioritare de activitate 6. 
a societăţii pe anul 2022.
Examinarea unor tranzacţii.7. 
Încetarea anticipată a împuternicirilor di8. 
rectorului societăţii.
Desemnarea directorului nou al societă9. 
ţii, aprobarea marimii remunraţiei muncii 
acestuia şi a contractului individual de 
mincă cu director.
Acordarea împuternicirilor.10. 

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare va fi întocmită la data de evidenţă 
16.06.2022.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
adunării începînd cu data 16.07.2022 de la 
orele 10 pînă la 15 pe adresa rl Cahul, s. Slo
bozia Mare, în blocul administrativ al societăţii 
la director.

Pentru a participa la adunare acţionarii vor 
prezenta la înregistrare buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii acestora adăugător la aceas
ta şi procura sau alte acte de împuternicire cu 
drept de participare la adunare şi cu drept de 
vot, întocmite în modul stabilit de legislaţie, pre
cum şi instructiunea privind efectuarea votului.

În atenţia acţionarilor societăţii 
editoriale şi comerciale 

pe acţiuni “cartea”
(cu sediul în mun. Chişinău, 

bd. ştefan cel mare, 180)
Conform hotărîrii Consiliului SA “Car-

tea” din 20 iunie 2022, sunteţi informaţi 
despre convocarea Adunării Generale 

Ordinare Anuale a Acţionarilor SA 
“Cartea”, cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la data de 28 iulie 2022, la 
ora 10:00, pe adresa: mun. Chişinău, 

str. Florilor, 1, localul SA “Cartea”.

oRDiNea De zi a aDuNăRii:
Examinarea şi aprobarea rapoartelor or1. 
ganelor de conducere ale societăţii privind 
activitatea în anul 2021.
Examinarea şi aprobarea raportului Situa2. 
ţiile financiare ale societăţii şi a raportului 
comisiei de cenzori pentru anul 2021.
Repartizarea profitului net obţinut în anul 3. 
2021.
Aprobarea programului de activitate al so4. 
cietăţii pe anul 2022 şi a normativelor de 
repartizare a profitului net.
alegerea membrilor consiliului societăţii, 5. 
ai comisiei de cenzori şi ai rezervelor lor.
Modificarea datelor din Registrul de stat al 6. 
persoanelor juridice.
Plata recompenselor către membrii consi7. 
liului societăţii şi ai comisiei de cenzori.
autentificarea procesuluiverbal al adună8. 
rii generale a acţionarilor.

Înregistrarea participanţilor la adunarea ge
nerală se va efectua la 28 iulie 2022 între orele 
9:00 – 9:55.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală va fi întocmită la data de 
5 iulie 2022.

acţionarii, care deţin cel puţin 5% din acţiu
nile cu drept de vot ale societăţii, sunt în drept 
să prezinte nu mai tîrziu de 7 iulie 2022 cereri 
cu privire la propunerea de candidaţi pentru 
funcţiile de membri ai consiliului societăţii, ai 
comisiei de cenzori şi ai rezervelor lor. Cererile 
de propunere a candidaţilor se vor prezenta 
Consiliului Sa “Cartea” la adresa: mun. Chişi
nău, str. Florilor, 1, localul Sa “Cartea”.

acţionarii societăţii pot să ia cunoştinţă de 
materialele pentru ordinea de zi a adunării ge
nerale pe adresa: mun. Chişinău, str. Florilor, 1, 
localul Sa “Cartea”, începînd cu 15 iulie 2022, 
în zilele lucrătoare, între orele 10:00 – 16:00.

Pentru participare la adunarea generală, ac
ţionarii vor avea asupra lor buletinul de iden
titate, iar reprezentanţii acţionarilor vor avea 
şi documentul (procura perfectată în modul 
stabilit) ce atestă împuternicirile lor.

acţionarii care nu au primit dividendele afe
rente anului 2020 se pot adresa pentru plata 
acestora la oficiul societăţii din str. Florilor, 1, 
mun. Chişinău.

administratorul Sa “Cartea”
informaţii la numărul de telefon: 

(022)433263

stimate acţionar al societăţii 
pe acţiuni „IcI-nord”

Va aducem la cunostinta ca la 15 iulie 
2022 in incinta societatii pe adresa: or. 
Ocnita, str. 50 ani ai Biruintei, 202, va 
avea loc adunarea Generala anuala a 
actionarilor, care a fost convocata con-

form Procesului-Verbal Nr. 100 al Sedin-
tei Consiliului Societatii din 05.01.2022. 

Înregistrarea va fi efectuată în baza 
actelor de identitate. Începutul înregis-

trării – 09.00. Începutul adunării – 10.00.

oRDiNea De zi:
Darea de seamă a Consiliului Societăţii 1. 
cu privire la rezultatele activităţii în anul 
2021.
Examinarea şi aprobarea raportului finan2. 
ciar pe anul 2021, prognoza la anul 2022.
Darea de seamă a Comisiei de cenzori 3. 
pentru anul 2021.
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